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Odstartovaly opravy 
chodníků i školních prostor 

V  červnu zahájili pracovníci 
Technických služeb Jeseník opra-
vy chodníků poškozených loňskou 
povodní. Práce probíhají na uli-
cích Vodní, Gogolova a  následně 
na křižovatce ulic Lipovská a  Fu-
číkova. Součástí rekonstrukce je 
odstranění stávajících obrubníků, 
zhotovení nových obrub, tzv. jed-
nořádku ze žulové kostky, úprava 
podloží chodníků a místy také in-
stalace nového veřejného osvětle-
ní. Povrch chodníků bude tvořit 
zámková dlažba. Práce by měly 
být hotovy do konce prázdnin. 

„Na některé opravy nebylo tře-
ba stavební povolení. Aby však 
mohly být práce zahájeny co nej-
dříve, rozhodli jsme se chodníky 

vyjmout z  dotačního titulu Živel 1. 
Opravu budeme financovat z pro-
středků, které město obdrželo 
jako dar po povodni,“ uvedla sta-
rostka města Zdeňka Blišťanová.

Opravy probíhají také na Zá-
kladní škole Jeseník v  ulici Ná-
břežní, kterou fatálně poškodila 
zářijová povodeň. V červnu bylo 
přízemí předáno jako staveniště 
a  firma zde provedla stavební 
práce v  zabezpečeném samo-
statném traktu. Během letních 
prázdnin, kdy bude škola prázd-
ná, dojde k odstranění konstruk-
cí s obsahem azbestu ve společ-
ných vstupech do školy.

(mat)

Úvodník
Milí spoluobčané,

léto je tu a s ním 
i  slunečné počasí, 
které – doufejme – 

pomůže urychlit 
opravy tam, kde se stá-

le ještě vyrovnáváme s  následky 
zářijové povodně minulého roku. 
Stále máme mezi sebou ty, kteří 
ještě nebydlí doma nebo jen v pro-
vizorních podmínkách. Právě na 
ně často myslíme. Patří jim náš ob-
div za trpělivost i sílu.

Velké poděkování patří všem 
dobrovolníkům a také dobrovolní-
kům z Univerzity Palackého, kteří 
k nám v červnu přijeli opět pomo-
ci. Díky společnému úsilí se po-
dařilo udělat obrovský kus práce 

– v domech, zahradách i veřejném 
prostoru. Všichni, kteří pomáháte, 
jste opravdovou oporou!

Věřím, že si přes všechnu ná-
ročnost doby, milí Jeseničáci, 
najdete chvíli i na odpočinek. Ať 
už vyrazíte na dovolenou, výlet, 
nebo si užijete některou z letních 
akcí města, přeji vám, aby vás 
prázdniny aspoň na chvíli napl-
nily klidem a radostí.

Ani v letních měsících ale měs-
to nespí. Pracujeme na projek-
tech obnovy – první žádosti o fi-
nancování již byly ministerstvem 
podpořeny a  potřebné finanční 
prostředky jsou na cestě. Hledá-
me i  další způsoby, jak obnovu 
urychlit. Proto jsme u  tří méně 
složitých ulic zadali rekonstruk-
ci přímo našim technickým 
službám.

Odpočiňte si. Zaslouženě.
Vaše starostka 

Zdeňka Blišťanová

Město Jeseník je proslulé díky tradičním léčebným procedurám 
a odkazu V. Priessnitze, které jsou zapsány na Seznamu 
nemateriálních statků tradiční lidové kultury ČR. Foto: PLL
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Petřkovského hvězdárna v areálu bývalého kláštera voršilek je již 60 let významným místem popularizace astronomie a vědy 
v Jeseníku. Letošní jubileum si připomene důstojně, v létě totiž projde modernizací, která z ní vytvoří moderní centrum pro po-
znávání vesmíru určené dětem, studentům i dospělým. 

Hvězdárna dostane nový kabát

Během července a  srpna zůstane hvězdárna 
z důvodu stavebních úprav a modernizace uza-
vřena. Revitalizace interiéru proběhne podle ná-
vrhu architektonického studia MAUR architekti. 
Kromě úprav prostor dojde i k další zásadní změ-
ně, výměně pozorovací techniky.

„Jednou z hlavních změn bude výrazná obměna 
hlavního dalekohledu. Dosavadní obří, ale zastara-
lý přístroj nahradí špičkový čočkový dalekohled 
velkého průměru, který umožní detailní sledování 
planet a Měsíce a zároveň bude plně připraven na 
rozšíření možností v oblasti astrofotografie,“ po-
pisuje Martin Petrásek, vysokoškolský pedagog, 
astrofyzik a popularizátor vědy.

Modernizace se dotkne i  dalších přístrojů. 
Nově přibude plně automatizovaný velký bino-
kulár, tedy dalekohled pro pozorování oběma 
očima. Instalován bude také největší komerčně 

dostupný dalekohled pro elektronicky asistova-
nou astronomii. Ten umožní sledování i velmi sla-
bých objektů hlubokého vesmíru, a to i navzdory 
světelnému znečištění v centru města.

„Na své si přijdou i ti, kteří hvězdárnu navštíví 
během dne. K  dispozici bude speciální daleko-
hled pro pozorování Slunce nejen ve viditelném 
světle, ale i  ve specifických vlnových délkách 
čáry vodíku (tzv. H-alfa obor). Tento přístroj 
umožní sledovat nejen sluneční skvrny, ale také 
protuberance, filamenty, chromosféru a  další 
dynamické jevy na povrchu a v atmosféře Slun-
ce,“ doplňuje Petrásek.
60 let oslavíme v říjnu 

Hvězdárnu založil v  roce 1965 učitel fyziky 
Vladimír Petřkovský. Dnes ji spravuje Středisko 
volného času a zařízení pro další vzdělávání peda-
gogických pracovníků DUHA Jeseník. Pravidelně 

se zde konají astronomické kroužky – pro mlad-
ší děti pod vedením Marie Zbrankové, pro starší 
žáky a  studenty pod vedením Martina Petráska. 
Večerní pozorování pro veřejnost vedou Martin 
Petrásek a Jiří Petřkovský, syn zakladatele.

V  roce 2024 už hvězdárna prošla dílčí mo-
dernizací pozorovací techniky. Díky spolupráci 
s projektem MAP Jesenicko a SVČ DUHA se na-
víc více propojila se školami v  regionu. V  rám-
ci programu Probuďme jesenickou hvězdárnu se 
mimo jiné uskutečnila akce s  mobilním plane-
táriem, nafukovacím modelem Země a hvězdné 
oblohy.

S  novým školním rokem nabídne hvězdárna 
moderní a příjemné zázemí pro nejrůznější pro-
gramy, přednášky i pozorování. Její 60. výročí si 
slavnostně připomene v prvním říjnovém týdnu 
letošního roku.                                                                      (mat)

Povodně vyřadily z provozu 278 kilometrů plynovodního potrubí na Jesenicku a dalších 374 kilometrů museli technici mimořádně 
zkontrolovat. V červnu se ve městě Jeseník rozběhly rozsáhlé opravy plynovodní sítě. Práce probíhají v úseku od křižovatky ulic 
Tyršova, Vodní a Gogolova až po parkoviště u domu č. p. 1329/1a v ulici Otakara Březiny, a také mezi náměstím Svobody a ulicí Šum-
perskou. Kromě těchto lokalit se připravuje například i oprava plynovodu v ulici Nábřežní.

Odstartovaly opravy plynovodů společnosti GasNet

Vodní – Otakara Březiny
Do 31. srpna  by se měl opravit plynovod 

v úseku od křižovatky Tyršova–Vodní–Gogo-
lova až po parkoviště u  domu č. p. 1329/1a na 
ulici Otakara Březiny. S těmito pracemi souvisí 
dopravní uzavírka ul. Vodní, kdy práce plyna-
ři rozdělili do 2 etap tak, aby zůstalo vždy pří-
stupné parkoviště u gymnázia:
➢ 1. etapa se týká úseku od křižovatky Vodní–
Školní–Ot. Březiny po parkoviště u gymnázia. 
➢ 2. etapa se týká  úseku od křižovatky Ty-
ršova–Vodní–Gogolova po parkoviště  
u gymnázia.
Náměstí Svobody – Žižkova

Orientační popis jednotlivých etap oprav 
(aktuální k měsíci červnu) naleznete dále, ma-

pový podklad je k dispozici na webu města Je-
seník. Práce budou probíhat převážně mimo 
hlavní silnici. V  konkrétních termínech dojde 
ke zhoršení přístupu k domům a také k uzavír-
ce komunikace Dukelská v  křižovatce u  Pra-
dědu, o čemž vás budeme informovat na webu 
a  prostřednictvím aplikace Úřad v  mobilu/
Hlášení rozhlasu. 
Orientační popis etapizace oprav

Během června a  července se bude praco-
vat ve zhruba 14denních etapách: nejprve od 
hospody U Dvou štírů k ČSOB, poté od ČSOB 
k  Lázeňské lékárně  následně od Lázeňské lé-
kárny ke křižovatce u Pradědu. Od srpna dále 
by se mělo pokračovat úsekem od ul. Žižko-
va po ul. 28. října. V  říjnu se plánuje přikro-

čit k  úseku od ul. 28. října po ul. Šumperská  
(Auto Václavík). Upozorňujeme, že veškeré 
tyto práce jsou prováděny pro společnost Gas-
Net. Harmonogram prací se může měnit. Dě-
kujeme za pochopení.                                            (mat)
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Ptejte se starostky: Lavičky

Jeseník letos získal více než 1 milion 
korun na podporu akcí pro rodiny 
a seniory

Matrika 
V  květnu se v  jesenické nemocnici 
narodilo celkem 14 dětí, z toho čtyři 
děti s  trvalým pobytem v  Jeseníku. 
Všem gratulujeme a  přejeme vše 
nejlepší.    

Rada seniorů
Další schůzka Rady seniorů se 
uskuteční v úterý 2. září v 10:00 na 
radnici, Masarykovo náměstí 167/1. 

Technické služby 
pokračují v úpravách
Technické služby Jeseník pokračují 
i v projektech, které byly v loňském 
roce přerušeny v  důsledku povod-
ní. V červnu byl dokončen květino-
vý záhon a  nový trávník na měst-
ském pozemku před obchodem na 
Lipovské ulici. Zahájena byla také 
výstavba nového schodiště u  mi-
nipivovaru, které bude zhotoveno 
z žulových obrub a žulové dlažby.

Jeseník má 
Portál občana
Město Jeseník spustilo Portál občana, 
který usnadňuje komunikaci s úřa-
dem a  zjednodušuje přístup k  in-
formacím i  službám. Občané zde 
naleznou například možnost podá-
vat žádosti online, mít přehled o po-
platcích a  jejich platbách a  mnoho 
dalšího.
Portál je dostupný na adrese  
portal.jesenik.cz a  jeho používání je 
snadné i  pro méně technicky zdat-
né uživatele. Stačí se přihlásit pro-
střednictvím tzv. Identity občana 
(například bankovní identitou nebo 
mobilním klíčem eGovernmentu), 
případně pomocí datové schránky.
Více informací o možnostech a vý-
hodách Portálu občana přineseme 
v zářijovém vydání zpravodaje Naše 
město.

Vysoušeče
Vážení občané, opětovně se na vás 
obracíme se žádostí o  navrácení 
vysoušečů, které byly po povod-
ních bezplatně zapůjčeny ze zásob 
Státní správy hmotných rezerv. Ve 
středu 2. července bude pro vrace-
ní otevřen sklad v areálu městského 
úřadu na ulici Tovární, a  to v  čase 
od 13:00 do 17:00. Prosíme všechny, 
kteří dosud techniku neodevzdali, 
aby tak učinili. Děkujeme.

Máte otázky, podněty nebo nápady týkající se fungování či rozvoje našeho města? 
Chcete něco vědět, změnit, opravit nebo zlepšit? Rádi byste poukázali na to, co se 

vám ve městě líbí nebo co se povedlo? Napište naší starostce Zdeňce Blišťanové na  
e-mailovou adresu dotazy@jesenik.cz.

Město Jeseník obsadilo skvělé 1. místo v celostátní dotační soutěži Ministerstva práce a sociál-
ních věcí Obec přátelská rodině a seniorům 2025, a to mezi 22 obcemi své velikostní kategorie. 
Tato soutěž každoročně oceňuje města, která se snaží aktivně rozvíjet svou prorodinnou a pro-
seniorskou politiku a podporovat mezigenerační soužití a komunitní soudržnost.

Paní starostko, jako starší občan často využívám 
lavičky ve městě k odpočinku. Všiml jsem si však, 
že některé z nich chybí nebo jsou poškozené – na-
příklad u  koupaliště nebo u  polikliniky. Bylo by 
skvělé, kdyby město mohlo zvážit jejich opravu 
nebo doplnění. Věřím, že lavičky ocení nejen se-
nioři, ale všichni, kdo si chtějí ve městě na chvíli 
odpočinout. Děkuji za zvážení mého podnětu.

Děkuji Vám za Vaši zprávu a upozornění na kon-
krétní místa ve městě, kde je mobiliář ve špatném sta-
vu nebo zcela chybí. Správa a obnova laviček spadá 
do běžné agendy města, kterou zajišťují Technické 

služby Jeseník. Každoročně dochází k opravám i do-
plňování nových laviček podle potřeby a dostupných 
finančních prostředků. V  nedávné době například 
proběhly opravy na sídlišti 9. května (ul. U Kasáren / 
Horská) nebo ve Smetanových sadech.

Vaše podněty jsme předali k  prověření Oddělení 
majetku a technickým službám. Zmíněné lokality bu-
dou zmonitorovány a tam, kde to bude nutné, dojde 
k  opravě či výměně laviček. Ještě jednou děkuji za 
podnět, který nám může pomoci efektivně investovat 
do veřejného prostoru.

Na základě úspěšné žádosti získal Jeseník maximální 
možnou dotaci ve výši 1 082 694 Kč, a to na realizaci růz-
norodých aktivit, které budou probíhat do konce roku 
2025. Mezi ty plánované patří například Design napříč ge-
neracemi – tvořivé dílny zaměřené na řemeslo a design, 
které opětovně propojí seniory a studenty. Ve spolupráci 
s Policií ČR a Univerzitou Palackého připravujeme vzdě-
lávací program o  digitální bezpečnosti určený mládeži, 
seniorům i široké veřejnosti. Pokračovat bude také roz-
voj Komunitní zahrádky Čtyřlístek při ZŠ Jeseník (pra-
coviště B. Němcové). Zahrada Turistického informační-
ho centra bude nově vybavena mobiliářem a doplněna 
o deskové hry k zapůjčení.

Na podzim chystáme tematické akce s mottem Jeseník 
kouzelný pro všechny generace, inspirované světem Har-
ryho Pottera. V roce 2025 totiž uplyne 25 let od vydání 
prvního českého překladu této ikonické knihy. Fenomén 
Harryho Pottera spojuje různé generace napříč časem 
a právě tuto symboliku využijeme k podpoře mezigene-

račního dialogu, rodinných vztahů i  náhradní rodinné 
péče. 

Díky dotaci budeme moci také rozšířit a  zkvalitnit 
tradiční aktivity, jako jsou Dny seniorů nebo prezentačně
-osvětová akce Společně pomáháme, při níž se představují 
poskytovatelé sociálních služeb. 
Obec přátelská rodině a seniorům 

Dotace MPSV má neinvestiční charakter a je určena 
výhradně na aktivity podporující rodiny a seniory. Pro 
srovnání: v roce 2023 město získalo téměř 472 tisíc Kč, 
o rok později 450 tisíc Kč. Každý z těchto úspěchů byl 
nejen oceněním naší práce, ale také závazkem vůči ve-
řejnosti. Vítězný rok 2025 bude ve znamení spolupráce 
mezi městem, školami, neziskovými organizacemi i dob-
rovolníky.

Věříme, že si v připravovaném programu každý – ať už 
dítě, dospělý, rodič nebo senior – najde něco, co ho osloví, 
obohatí nebo inspiruje. A že právě skrze společné zážitky, 
sdílení a zapojení místních aktérů budeme dál posilovat 
vzájemný respekt, otevřený dialog a  dobré sousedské 
vztahy, které tvoří základ každého zdravého města. 

Markéta Kaniová, koordinátorka projektu 
Jeseník přátelský rodině a seniorům 2025

Výstava Krajina a voda v Katovně
V červnu byla v Informačním centru Jeseník (Katov-

na) k vidění výstava KRAJINA A VODA, která předsta-
vila studentské krajinářské studie vzniklé ve spolupráci 
města Jeseník a Mendelovy univerzity v Brně. Součástí 
vernisáže, jež proběhla 18. června, byla i odborná dis-
kuze o možnostech, jak čelit dopadům klimatické změ-
ny prostřednictvím promyšleného plánování a  hos-

podaření s  vodou v  krajině. Prezentované návrhy se 
zabývaly konkrétními lokalitami Jeseníku a  nabízely 
řešení, která propojují technická opatření s ohledem na 
krajinný kontext. Výstava navázala na loňský projekt 
MĚSTO A VODA a rozšířila pohled na krajinu jako pro-
stor vyžadující mezioborovou spolupráci a  otevřený 
dialog napříč společností.                                                        (mat)
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Město Jeseník podniká zásadní krok ke zvýšení bezpečnosti svých obyvatel. V nadcházejících měsících zde vznikne moderní 
varovný a informační systém, který bude schopen rychle a efektivně upozornit na blížící se nebezpečí.

Návštěvníci Městského úřadu Jeseník (budova IPOS, ul. K. Čapka) mohou nově jednoduše a bezhotovostně uhradit některé 
poplatky prostřednictvím platebního automatu. Toto zařízení umožňuje platbu platební kartou, ale také mobilem nebo chyt-
rými hodinkami.

S příchodem teplejších měsíců se v naší krajině můžeme častěji setkat s rojením včel. Tento jev je naprosto přirozený – a jak upo-
zorňují hasiči, není důvod k panice. Rojení včel je součástí jejich života. V takových chvílích nebývají agresivní, naopak. Pokud je ne-
vyplašíme nebo neohrozíme, včely si nás většinou vůbec nevšímají. Jejich cílem není zaútočit, ale najít si nový úl. Pokud se roj usadil 
mimo frekventované místo, dejme mu čas. Většina rojů do několika hodin sama odletí.

Zavádíme moderní varovný systém, který 
obyvatelům poskytne včasné informace

Na IPOSe lze uhradit vybrané poplatky přes platbomat

Hasiči radí: Jak se chovat při rojení včel 

„Bezpečí obyvatel je pro nás dlouhodobou 
prioritou. Události posledních let, zejména loň-
ské povodně, nám jasně ukázaly, jak zásadní 
roli hraje rychlá, spolehlivá a srozumitelná in-
formace. Při povodních jsme čelili výpadkům 
elektřiny, nefunkčnímu mobilnímu signálu 
i složité komunikaci mezi složkami integrova-
ného záchranného systému. Zprávy se měnily 
tak rychle, že jsme je například na plakátova-
cích plochách nestačili předávat. Právě proto 
nyní investujeme do moderního varovného 
systému, který umožní okamžité předávání 
důležitých informací bez ohledu na okolnosti,“ 
uvedla starostka města Zdeňka Blišťanová.

V centrální části Jeseníku bude instalováno 
pět moderních elektronických sirén s  mimo-
řádným akustickým dosahem až 120 decibelů 
na 30 metrů. Místní části doplní 67 bezdráto-

vých hlásičů, které umožní šířit hlasové zprávy 
v  digitální kvalitě. Celý systém bude napojen 
na Jednotný systém varování a  vyrozumění. 
Hlášení bude možné ovládat i prostřednictvím 
veřejné telefonní sítě nebo mobilního telefonu. 
Výpadek proudu provoz neohrozí, protože 
systém bude zálohován elektrocentrálou.

V červnu probíhaly klíčové přípravy. Tech-
nici instalovali dočasný vysílač na rozhledně 
Zlatý chlum a  provedli měření signálu pro 
návrh rozmístění sirén. Zároveň zmapova-
li stanoviště, trasy kabeláže a  technické pa-
rametry. Stejný postup uplatnili i  na budově 
městského úřadu (IPOS), kde bude centrální 
vysílač a  server. Prohlédli také sloupy veřej-
ného osvětlení určené pro bezdrátové hlásiče. 
Během prázdnin se dokončí dokumentace pro 
výběrové řízení, a pokud vše půjde podle plá-

nu, montážní práce by mohly začít už v září.
Projekt s  názvem Varovný infor-

mační systém města Jeseník (reg. č. 
CZ.05.01.03/05/23_048/0003188) je finan-
cován z  Operačního programu Životní prostře-
dí 2021–2027, který spravuje Ministerstvo 
životního prostředí ČR. Hlavním cílem pro-
jektu je posílit bezpečnost obyvatel měs-
ta. Občané by měli mít k  dispozici přesné 
a  aktuální informace o  hrozícím nebezpečí, 
dostupných evakuačních trasách, zasaže-
ných oblastech i  možnostech pomoci. Sys-
tém zároveň posílí koordinaci krizových 
složek a  připravenost města na mimořádné  
události.                                                                                                      (mat)

Platbomat lze využít například pro úhradu 
poplatků v oblastech dopravně správní agen-
dy (registr vozidel, registr řidičů, zkoušky 
odborné způsobilosti aj.), správního odboru 
(matrika, evidence obyvatel, CzechPOINT, 
občanské průkazy, cestovní doklady) nebo 
živnostenského odboru (správní poplatky). 
Na obou zařízeních je možné platit stejné typy 
poplatků. Hotovostní platby i nadále probíhají 
na pokladně.
Kde platební automat naleznete?

Jeden se nachází ve 3. patře, v  chodbě Od-
dělení správních činností (před fotokabinka-

mi), druhé pak v  5. patře, blok A  (po výstupu 
z výtahu vpravo), kdy zde je automat umístěn 
dočasně – po rekonstrukci bude přesunut do 
chodby u kanceláří Odboru dopravy a silničního 
hospodářství.                                                                                (mat)

Nejdřív včelař, až pak hasiči
V případě, že se roj usadí na vašem pozemku 

či ve veřejném prostoru, doporučujeme nejprve 
kontaktovat místního včelaře nebo včelařské 
sdružení. Odborníci mají potřebné zkušenosti 
i vybavení, jak roj bezpečně odchytit a zachrá-
nit. Včely jsou pro naši přírodu nepostradatel-
né, pojďme jim pomoci přežít.

Hasiče volejte jen při ohrožení
Hasiči jsou připraveni zasáhnout, ale až teh-

dy, kdy situace představuje reálné nebezpečí. 
Například pokud se roj usadí v  blízkosti škol, 
školek, nemocnic nebo pokud je v ohrožení oso-
ba s těžkou alergií. Každý zásah může znamenat 
zničení celého včelího roje, proto hasiči vždy 
zvažují, zda je nutný. Pokud nejde o akutní hroz-
bu, předávají situaci specializované firmě.

Příroda ví, co dělá
Nejlepší zásah je často žádný zásah. Rojící se 

včely nepředstavují automaticky nebezpečí. 

Většinou během několika hodin pokračují dál 
a mezitím pomáhají. Opylují rostliny v okolí. Po-
kud nás nijak neohrožují, nechme je být. Důvě-
řujme přírodě, že si poradí sama.

(mat)

Jak na platbu:
Platbu doporučujeme provést až po návště-
vě přepážky; výběr typu platby zahájíte doty-
kem na obrazovce, poté zvolíte poplatek, za-
dáte konkrétní částku a celé jméno; následně 

se řiďte pokyny bankovního terminálu.

Pamatujte: Neplašte, nesnažte se roj 
odstraňovat svépomocí. Nechme jednat od-
borníky a  zachraňme včely tam, kde to jde. 

Děkujeme, že jednáte zodpovědně.
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K cestám do států Evropské unie můžete jako cestovní doklad použít občanský průkaz (jde například o nejoblíbenější letní destinace, 
jako je Chorvatsko, Řecko, Bulharsko, Itálie, Španělsko a i další země EU). Občanský průkaz s biometrickými údaji postačí i k cestám do 
dalších států mimo Evropskou unii, tedy Island, Norsko, Lichtenštejnsko, Švýcarsko, Albánie, Bosna a Hercegovina, Černá Hora, Gru-
zie, Severní Makedonie, Moldavsko, Srbsko a Kosovo.

Nestačili jste si vyřídit cestovní pas? Možná ho 
ani nepotřebujete!

Pro vydání občanského průkazu je standard-
ní lhůta 30 dní. Vyhotovit ho je možné i ve zkrá-
cené lhůtě, je však nutné počítat se zvýšeným 
správním poplatkem: 
➢ do 24 hodin pracovního dne (1 000 Kč, u mlad-
ších 15 let 500 Kč) 
➢ do 5 pracovních dnů (500 Kč, u mladších 15 let 
300 Kč) 
eDoklad není cestovní doklad

Digitální stejnopis občanského průkazu ulo-
žený v mobilní aplikaci eDoklady slouží k proka-
zování totožnosti občana při jednání se státními 
orgány, nelze jej použít jako cestovní doklad při 
cestách do zahraničí.

Plánujete letní dovolenou mimo Evropskou 
unii a nemáte platný cestovní pas?

Požádejte o vydání nového včas a nenechávej-
te podání žádosti na poslední chvíli. Za  vydání 
cestovního pasu ve lhůtě 30 dnů zaplatíte správ-
ní poplatek 600 Kč. Můžete také podat žádost 
o vydání cestovního pasu ve zkrácené lhůtě:
➢ do 24 hodin pracovního dne (správní popla-
tek činí 6 000 Kč, u mladších 15 let 2 000 Kč) 
➢ do 5 pracovních dnů (za 3 000 Kč, u mladších 
15 let 1 000 Kč)

Některé státy vyžadují pro vstup na území ces-
tovní doklad s minimální zbývající platností růz-
né délky. Více zjistíte na mzv.gov.cz nebo u cestov-

ní kanceláře, kde jste zakoupili svůj zájezd. 
Má vaše dítě občanský průkaz? 

Pamatujte na to, že všechny děti musí mít pro 
cesty do zahraničí svůj doklad, občanský průkaz 
nebo cestovní pas. Rodný list dítěte cestovní do-
klad nenahrazuje. Občanský průkaz mohou mít 
i děti mladší 15 let. Správní poplatek za jeho vydá-
ní je pouze 100 Kč s platností na 5 let.

Dětem do 15 let vyřizuje osobní doklad oprávně-
ná osoba, a to na kterémkoliv obecním úřadu obce 
s rozšířenou působností (tedy i v Jeseníku), popř. 
u Ministerstva vnitra ČR, pokud žádá o občanský 
průkaz nebo cestovní pas ve zkrácené lhůtě.

Ministerstvo vnitra České republiky

Do Vánoc půl roku. A my 
už hledáme strom

Jeseník převzal základní 
certifikát Auditu 
FamilyFriendlyCommunity

Tvoříme Jeseník

Možná vám to bude připadat bláznivé, ale nastal čas, kdy začínáme 
hledat náš letošní vánoční strom. Máme k  tomu dobrý důvod. Výběr 
jehličnanu totiž není jen o  kráse a  výšce, ale i  o  dalších kritériích, která 
posuzuje odborný znalec. Pokud už nyní víte, že byste se se svým stro-
mem chtěli rozloučit a poslat ho zazářit na vánoční Masarykovo náměstí, 
kontaktujte prosím naše Oddělení majetku, konkrétně Boženu Jurčicovou:  
bozena.jurcicova@jesenik.cz, tel. 584 498 182. Ke stromům z minulých let se 
pojí krásné příběhy. Možná právě ten váš bude další legendou.                   (mat)

Ve středu 11. června převzalo město Jeseník základní certifikát projektu 
Audit FamilyFriendlyCommunity, do kterého se zapojilo v loňském roce. 

Auditem FamilyFriendlyCommunity není klasický firemní audit, ale otevře-
ný, neinvestiční proces založený na dialogu města s občany všech generací. 
V  loňském roce proto proběhlo dotazníkové šetření a  dvě veřejná setkání 
v CSA Jeseník (18. dubna a 30. května). Na nich jsme společně z mapování ak-
tuálních prorodinných aktivit přešli k diskuzi o tom, jak by město mohlo lépe 
podporovat rodiny či rozvíjet mezigenerační spolupráci. Zapojily se také děti 
z mateřských a základních škol i Rada studentů, která přinesla cenné podněty.

Z této práce vzešel Plán opatření a Dohoda o cílech pro období 2025–2028. 
Dokumenty stanovují konkrétní kroky, které Jeseník bude implementovat do 
tří let od předání základního certifikátu, které proběhlo 11. června. Samotný 
audit nezahrnuje finanční dotace ani investice, jedná se čistě o proces pláno-
vání. Jakmile vše podle dohody uskutečníme, Jeseník bude moci žádat o plný 
certifikát, který potvrdí, že jsme naše závazky splnili a stali se rodině přívěti-
vým městem.

Děkujeme všem, kdo se zapojili – vaše podněty byly klíčové. Více informací 
najdete na webu města www.jesenik.cz.                                                                                        (mat)

Už jen do 30. června máte možnost poslat svůj návrh v rámci participativ-
ního rozpočtu Tvoříme Jeseník. Nenechte si ujít příležitost ovlivnit, co se bude 
ve vašem okolí měnit. Během letních prázdnin, tedy od 1. července do 31. srp-
na, budou všechny doručené návrhy odborně posuzovány. Od září pak bu-
dou jednotlivé návrhy prezentovány. Více na www.tvorimejesenik.cz.             (mat)
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V úterý 1. srpna 1995 bylo oficiálně otevřeno v budově radnice informační centrum v Jeseníku. O jeho vznik se zasloužilo nejen 
město Jeseník, ale také jeho švýcarští partneři – město a kanton Bern, ministerstvo zahraničí a společnost Synergo. Prvním ve-
doucím IC se stal Jiří Koranda. Dnes sídlí IC Jeseník v historické budově Katovny a nabízí moderní služby všem generacím svých 
návštěvníků. Výročí 30 let si připomeneme ve čtvrtek 14. srpna, podrobnosti sledujte na našem facebookovém profilu IC Jeseník. 

Jesenické informační centrum oslaví v srpnu 30 let 
své činnosti

Regionální výrobci z Jesenicka 
slaví úspěchy!

Ač naše společnost prošla za těch 30 let ob-
rovskou proměnou, základní cíl informační-
ho centra zůstal stejný. Poskytovat informace 
a služby jak místním obyvatelům, tak turistům. 
Nejdříve tomu bylo v  budově radnice, poté 
v obchodním centru Alkron a posledních 10 let 
pak sídlí IC v  historické budově Katovny. Kro-
mě místa se ale nejvíce proměnil způsob vy-
hledávání a  poskytování informací. Katalogy, 
seznamy či Zlaté stránky nahradilo vyhledávání 
na internetu, mnohdy již i  s  pomocí AI. K  tele-
fonickým dotazům pak přibyly dotazy mailové, 
standardem je také komunikace přes sociální 
sítě. Osobní kontakt je ale pro návštěvníky stále 
důležitý, stejně jako potřeba papírových prů-
vodců. A  není to jen o  starší generaci, ale pro 
mnoho lidí osobní doporučení a  zkušenost je 
stále velkou přidanou hodnotou. 

Co všechno dělá jesenické IC?
Informační centrum je místem, kde vám vždy 

ochotně poradí, pomohou a nasměrují. Ať už jste 
turista, místní obyvatel nebo podnikatel – u nás 
najdete spoustu užitečných informací a služeb.
Co vám nabízíme každý den?
➢ Tipy pro turisty: Přehled o  zajímavostech 
města a  okolí, doporučení na výlety, památky, 
ubytování, restaurace, kavárny nebo dopravu.
➢ Praktické informace: Kontakty na úřady, fir-
my i další služby.
➢ Kulturní servis: Prodej vstupenek na kultur-
ní akce pořádané MKZ Jeseník.
➢ Regionální produkty: Prodej map, knih o re-
gionu nebo originální upomínkové předměty.
➢ Technické zázemí: Veřejný internet, tisk, ko-
pírování i skenování dokumentů.

Spolupráce a projekty
➢ Spolupracujeme s místními podnikateli, ško-

lami i vysokými školami na různých projektech 
a praxích.
➢ Jsme v  kontaktu s  IC v  polském pohraničí 
a  dalšími institucemi, jako je CHKO Jeseníky, 
Priessnitzovy lázně nebo Vlastivědné muzeum 
Jesenicka.
➢ Staráme se o turistické weby a sociální sítě měs-
ta, včetně příspěvků na partnerské platformy.
➢ Podílíme se na tvorbě a distribuci propagač-
ních materiálů o Jeseníku a celém regionu.
➢ Pomáháme s  pořádáním významných akcí, 
například květnových Dnů pramenů, kdy místní 
děti a správci zdobí prameny a památky.

Akce pro děti a rodiny
➢ Připravujeme letní soutěže a  dobrodružné hry 
jako Toulky za pokladem nebo Skryté příběhy. V ob-
dobí Vánoc pořádáme tvořivé dílny Ode mě pro tebe.

➢ Spolupracujeme na rodinných projektech, 
tvoříme razítka i pracovní listy pro děti a pořá-
dáme tvořivé workshopy.
IC pomáhá i v krizových situacích
➢ Během pandemie covidu jsme informovali 
veřejnost, provozovali krizovou linku, rozdávali 
roušky a dezinfekci, zajišťovali nákupy pro se-
niory.
➢ Při povodních jsme pomáhali informovat 
občany, zajišťovali krizovou komunikaci a  po-
máhali při vyřizování finanční podpory pro za-
sažené domácnosti.

Co IC Jeseník připravuje?
➢ Na zahradě přibude v letošním roce cyklopoint 
– v  červenci cyklostani-
ce a cyklostojany, během 
podzimu bude vysazen 
strom, který poskytne do 
budoucna zastínění části 
zahrady.
➢ Realizace nové interak-
tivní expozice v Katovně, 
která nabídne jak zába-
vu, tak edukaci rodinám 
s dětmi. Otevření proběhne v červenci 2026.

Informační centrum Jeseník je zde i  po 30 
letech stále pro své návštěvníky a snaží se své 
služby zkvalitňovat a  jít s  dobou. Samozřej- 
mostí je certifikace Asociací turistických infor-
mačních center, která bdí nad kvalitou služeb 
IC, stejně jako utajené návštěvy IC (mystery 
shoppingy) a hodnocení na různých portálech, 
které ukazují, že služby IC drží vysokou kvalitu. 
Závěrem patří poděkování všem zaměstnan-
cům, kteří se na chodu informačního centra 
podíleli a podílí. A také Mikroregionu Jesenicko 
za finanční příspěvek na jeho provoz. 

Informační centrum Jeseník

Jesenicko má co nabídnout – a to nejen svou 
přírodou, ale i chutí! Místní výrobci a zpracova-
telé potravin sází na poctivost, kvalitu a surovi-
ny z okolních luk, sadů a farem. Právě díky tomu 
se jejich produkty stále častěji objevují mezi 
oceněnými v prestižních soutěžích zaměřených 
na lokální produkci.

Letos titul Regionální potravina získaly Rych-
lebské jerky – sušené maso ze Stájí Skorošice. 
Tato farma bodovala i  v  soutěži Výrobek OK 
pořádané Agrární komorou Olomouckého kra-
je, kde porotu zaujala také originálním sedmi-
kráskovým koncentrátem. Dalším oceněným 
je rodinná kozí farma Komínkovi z  České Vsi, 

která si odnesla uznání za své ručně vyráběné 
sýrové nitě.

Sláva ale nepatří jen potravinám – Pivovar Al-
bert Michler z  Bukové si na festivalu Moravská 
vernisáž piva v Olomouci odvezl hned dvě oce-
nění: Best Czech Pale Ale a  hlavní cenu Best of 
Show za svůj 11° Sa-Turn.

Vydejte se na jesenické trhy, navštivte lokál-
ní obchůdky, ochutnejte přímo ze dvora nebo si 
objednejte bedýnku plnou čerstvosti. Pokud hle-
dáte kvalitu, najdete ji právě u místních výrobců. 
Podpoříte tím nejen poctivou práci, ale i  rozvoj 
celého regionu.                                             
Lucie Tenekedzi, koordinátor cestovního ruchu města

Video z roku 2015

Informační centrum je zde pro vás již 30 let.
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Jen pár kilometrů od centra Jeseníku směrem na Rejvíz najdete Koukej farmu v Dětřichově. Ta nabízí návštěvníkům jedineč-
nou možnost zažít zvířata opravdu zblízka, doslova na vlastní kůži. Setkáte se zde s desítkami druhů hospodářských zvířat ze 
všech koutů světa. Největším lákadlem jsou jistě jeleni, ale malí i velcí návštěvníci se mohou seznámit s mnoha dalšími druhy 
místních i exotických zvířat.

Rádi objevujete Jeseníky? Rádi si hrajete? Pak se můžete těšit na novinku letošního léta 
v Jeseníkách a polském příhraničí. 

Jelení safari a Koukej farma – zážitek, který vás 
chytne za srdce

Novinka letošního léta: ONLINE 
HRA nejen pro turisty!

Začátek léta bude ve znamení nové online hry 
nejen pro turisty toulající se v Jeseníkách a pol-
ském příhraničí. Soutěžit může po přihlášení na 
hra.jeseniky.cz prakticky kdokoliv. A jak se bude 
hrát? V online prostředí budou vytvořená mís-
ta a tzv. mise, spojení několik míst, s cílem tato 
místa navštívit nebo objevit. Pomocí GPS budou 
hráči na cílovém místě vyzváni k  jednoduché 
aktivitě, která bude spočívat buď v  samotném 
příchodu na toto místo nebo vyřešení otázky 
spojené s tímto místem, fotkou nebo naskenová-
ním QR kódu. Za každé místo ve hře budou moci 
hráči získat na své konto body a za splnění misí 
bonifikace. Získané body budou pak směňovat 
za materiální i  nemateriální dárky ve formě 
voucherů a  slev na různé služby v  Jeseníkách. 
Hra bude probíhat po celých Jeseníkách a také 
Opolském vojvodství. 

Samotná hra se spouští 1. července a její první 
herní sezona končí 31. prosince. Získané body si 
hráči budou moci v průběhu první herní sezony 

proměnit za odměny nebo převést do další her-
ní sezony a hrát o hodnotnější ceny. Všechny in-
formace o chystané novince najdete na stránce 
hra.jeseniky.cz. Objevujte Jeseníky s novou hrou. 

Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu

Foto: archiv majitelů Jeleního safari
Většinu z  nich majitelé rozmazlili natolik, 

že si sama přijdou pro pohlazení nebo paml-
sek. Jiná vás zaujmou už na první pohled – od 
miniprasátek a nejmenších plemen koz a ovcí, 
přes lamy a pštrosy až po čistokrevnou drů-
bež všeho druhu. Kdo se nebojí, může se projít 
s lamou nebo kozou, případně nakrmit exotic-
kého kasuára.

Dominantou areálu je výběh pro jeleny 
s  nádherným výhledem na hřebeny Jesení-
ků. Unikátním zážitkem je Jelení safari, při 
kterém si můžete zblízka prohlédnout kolou-
chy, nahlédnout laním do očí, podrbat jelena 
na paroží a krmit je – a to je zážitek, na kte-

rý se nezapomíná. Lákavou možností je také 
projížďka na koni. Zkušení jezdci mohou vy-
razit do obory, začátečníci zase mezi výběhy 
zvířat.

Tento projekt vznikl zhruba před 25 lety 
díky místnímu rodákovi Aloisi Přibylovi 
a jeho ženě Ivě, kteří se rozhodli osadit krás-
né místní pastviny několika jeleny evropský-
mi. Patřili k  průkopníkům faremního chovu 
jelenovitých v  Česku. Přes veškeré obtíže 
spojené s chovem jelenů a farmařením dnes 
ve vedení farmy pokračuje jejich syn s man-
želkou. Pojetí farmy klade důraz na respekt 
k  přírodě, udržitelnost a  vzdělávání. Každá 
návštěva je vedená s výkladem, který přibli-
žuje život zvířat opravdu zblízka.

Areál funguje celoročně, ovšem pouze na 
základě předchozí rezervace. Pokud se na 
safari z  kapacitních důvodů nedostanete, 
nezoufejte. Farma nabízí pěší stezky kolem 
výběhů různých náročností a  zábavné zážit-
kové hry pro děti všech věkových kategorií. 
Zajímavou aktivitou je také pořádání tema-
tických workshopů, kde si nejen děti mohou 
vyzkoušet např. výrobu sýra, práci s vlněnou 
plstí nebo být malými hospodáři. Klid, krásné 
výhledy a  živý kontakt se zvířaty dělají z  to-
hoto místa skutečný poklad.

Pro zajištění co nejpříjemnějšího zážitku do-
poručujeme předchozí rezervaci! Objednávky 
safari a prohlídek na tel. 602 754 458. Více na 
www.jelenisafari.cz.

Lucie Tenekedzi, 
koordinátor cestovního ruchu města

Druhá vlna 
voucherů pro 
Jeseníky 

Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlásilo druhé 
kolo dotací na zvýhodněné pobyty v Jeseníkách, 
které byly loni v září postiženy povodní. Na vou-
chery půjde v Olomouckém i Moravskoslezském 
kraji opět deset milionů korun. První vlna pod-
pory byla vyhlášena na začátku letošního roku, 
poukazy byly okamžitě rozebrány. „Ukázalo se, že 
tato pomoc je opravdu velmi efektivní a podařilo 
se díky ní nastartovat cestovní ruch v Jeseníkách. 
Jsme připraveni se toho zhostit, stejně jako v první 
vlně. Věříme, že ten zájem bude obrovský,“ říká ře-
ditel jesenického sdružení Tomáš Rak.

Hosté si budou moci od 18. srpna vygenero-
vat online slevový voucher, který mohou využít 
v  rámci svého pobytu v  období od 15. září do  
30. listopadu. Podpora činí 300 Kč na osobu a noc 
při délce pobytu minimálně 2 a maximálně 7 nocí. 
V  případě dotazů nebo potřeby pomoci s  regis-
trací a administrací se prosím obracejte na pod-
půrný tým Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu. 
Více informací naleznete zde: voucher.jeseniky.cz.         

Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu

http://www.jelenisafari.cz/
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úterý 1/7 18:30 až 20:30 
Klubík Hradík, Hrad 4. patro

WORKSHOP – PLETENÍ RUKAMA
Marie Machálková vás naučí vyrobit nákrč-
ník, deku či svetr. Materiál dostanete na místě. 
Rezervace nutná na 721 454 464. Cena 400 Kč 
(v ceně veškerý materiál). Pořádají PLL.

čtvrtek 3/7 17:00
Výstavní síň Divadla Petra Bezruče

VERNISÁŽ VÝSTAVY RRRR+A  A  TOMÁŠ 
MERTA: MODLITBA ZA LÁSKU / LOVENÍ 
PEREL
Přijďte vstřebat léčivý potenciál umění! V rám-
ci výstavy můžete zhlédnout audiovizuální spi-
rituální dílo autorky RRRR+A a objekty Tomáše 
Merty, fragmenty z  jiného světa, které spolu 
s filmem tvoří bránu do hlubin paměti a touhy. 
Pořádají MKZ Jeseník.
 

čtvrtek 3/7 19:00 
Wiener Kaffeehaus

TANEČNÍ VEČER
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

pátek 4/7 18:30 až 20:30 
Klubík Hradík, Hrad 4. patro

WORKSHOP – PŘÍRODNÍ INKOUST A  MA-
LOVÁNÍ S NÍM
S Monikou Doleželovou (studio Býlím) se poba-
víte o  práci s  přírodními barvivy, vytvoříte in-
koust a vymalujete připravený obrázek, který si 
odnesete domů. Rezervace: 728 785 140. Platba 
400 Kč na místě (v ceně je materiál a lektorné). 
Pořádají PLL.

Sobota 5/7 19:00 
Hala Sanatoria Priessnitz

KONCERT U BÍLÉHO KLAVÍRU
Hudební večer klavíristky a  zpěvačky Rad-
ky Těšíkové zpěvem doprovodí Milan Jureček. 
Vstupné dobrovolné. Pořádají PLL.

sobota 5/7 od 16:00
Letní divadlo

COUNTRY DEN
Country festival ve Smetanových sadech. 16:00 
X-TET / 18:00 Holátka / 20:00 Tomáš Linka 
a  kapela Přímá linka. Vstupné 400 Kč, senioři 
a studenti 350 Kč. Pořádají MKZ Jeseník. 

neděle 6/7 15:00 
Hudební altán na promenádě

PROMENÁDNÍ KONCERT
Nedělní odpoledne s  kapelou Jesenická dva-
náctka. Pořádají PLL.
 

neděle 6/7 19:00 
Zrcadlový sál, PLL

VÍTE, CO VÁM SLUŠÍ?
Typologie a  vizážistika s  Vlastou Neuwirtovou. 
V  průběhu přednášky nelze provádět indivi- 
duální konzultace. Vstupné 100 Kč. Pořádají PLL.
 

pondělí 7/7 18:00 
Cizinecký salónek

ZÁŽITKOVÝ BEAUTY WORKSHOP
Péčí o  pleť vás provede vizážistka a  kosmetic-
ká poradkyně Ivana Grácová (analýza a určení 
typu pleti, hloubkové čištění pleti, atd.). Vstup-
né 390 Kč (v ceně je workshop, welcome drink, 
malý dárek a kartička s návodem ideální péče 
o pleť). Rezervace na 775 293 644. Pořádají PLL.

úterý 8/7 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

BESEDA O  LÉČBĚ KONOPÍM SE SVATÝM 
A SEDLÁČKEM
Film (30 min) a beseda s místními pěstiteli a vý-
robci produktů z  konopí. Příklady z  praxe, jak 
konopí dokáže měnit naše životy. Vstupné 60 Kč, 
rezervace v kavárně. Pořádá Spolek Sub Tilia.

středa 9/7 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

KONCERT LUCIE REDLOVÁ
Od folk rocku k lidovkám, kytara, mandolína a zpěv 
s  duší Valach. Sólo koncert hudebnice, která hra-
je s  MDŽ, hrála s  Žambochy, Trabantem, Docuku. 
Vstupné 200 Kč. Rezervace v  kavárně Vinckovo 
nebo SMS 608 904 004. Pořádá Spolek Sub Tilia.

čtvrtek 10/7 19:00 
Zrcadlový sál, PLL

PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY TERAPIE NAD- 
VÁHY, EMOČNÍHO JEDENÍ A  ZDRAVÉHO 
STRAVOVÁNÍ
Aneb proč se nám opakovaně nedaří zhubnout. 
Přednášející Jana Platilová. Pořádají PLL.

čtvrtek 10/7 19:00 
Wiener Kaffeehaus 

TANEČNÍ VEČER
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.
 

pátek 11/7 15:00 
Zrcadlový sál, PLL

SETKÁNÍ S AUTORKOU KNIH MICHAELOU 
ANNOU HORÁKOVOU
O tom, jak věci mezi nebem a zemí mohou ovliv-
nit naše životy. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

sobota 12/7 od 17:00
Letní divadlo

REVIVAL VEČER
17:00 Gillovi Psi / 19:00 Scorpions Revival / 
21:00 Judas Priest Revival. Vstupné 400 Kč, se-
nioři a studenti 350 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

sobota 12/7 13:00 až 19:00 
Areál PLL

ZAŽÍT LÁZNĚ JINAK ANEB ZPOMAL
Pohoda, inspirace, relax, dech, kreativita, jóga, 
bubny, stezka ve tmě, muzika – to vše na jed-
nom místě. Více informací na samostatných 
plakátech. Pořádají PLL.

sobota 12/7 16:00
Křesťanské společenství Jeseník, 

Husova ulice 191/2
BOB KREJSA: ŽIVOT NEBO ŠÍLENSTVÍ
Nechme se jeho cestou provést od vaření pervi-

tinu k závislosti, přes vězení, k  léčbě, k setkání 
s Kristem, ke studiu adiktologie až k dnešku, kdy 
pomáhá závislým. Vstup volný. Pořádá Křesťan-
ské společenství Jeseník.
 

neděle 13/7 15:00 
Hudební altán na promenádě

PROMENÁDNÍ KONCERT
Nedělní odpoledne s kapelou Down Beat Dixie-
land Band. Pořádají PLL.

neděle 13/7 20:00
Kaple

KOL NIDREI: DOMINIKA WEISS HOŠKOVÁ, 
JIŘÍ HOŠEK – VIOLONCELLA
Program je sestaven z  děl skladatelů židovské-
ho původu. Během koncertu zazní úryvky z kni-
hy Helgy Weissové-Hoškové Deník 1938–1945. 
Vstupné 300 Kč, děti do 15 let a ZTP 150 Kč, dr-
žitelé karty KPKV 250 Kč. Pořádají MKZ Jeseník 
a Klasika Viva.

pondělí 14/7 
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

KONCERT PETR BAZALA
Absolutní vítěz WCOPA (USA) 2012, skladatel 
a  mistr klavírních improvizací a  poetických mi-
niatur. Vstupné 200 Kč. Rezervace v  kavárně 
Vinckovo nebo SMS 608 904 004. Pořádá Spolek 
Sub Tilia.

úterý 15/7 18:30 až 20:30 
Klubík Hradík Hrad 4. patro 

WORKSHOP – KOŠÍK NA DROBNOSTI
Marie Machálková vás naučí uháčkovat košík 
na drobnosti sloužící jako dekorace. Rezervace 
nutná (721 454 464). Cena 550 Kč (v  ceně veš-
kerý materiál). Sraz před vchodem do Hradní 
vinárny. Pořádá PLL.
 

středa 16/7 18:00 
Altán za hřištěm, PLL

POSEZENÍ U TÁBORÁKU
Přijďte si opéct špekáček a  zazpívat si. Třeba 
s  Frantou Šafářem. Vezměte své nástroje a  své 
špekáčky. Pro děti malá tvořivá dílnička. Akce se 
koná pouze za příznivého počasí. Pořádají PLL.
 

čtvrtek 17/7 19:00 
Wiener Kaffeehaus

TANEČNÍ VEČER
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

pátek 18/7 9:00 až 17:00
Masarykovo náměstí

JESENICKÉ TRHY
Lokální trhy, které podporují šetrné zeměděl-
ství, řemesla a  kulturní život ve městě, dopro-
vodný program. Info: www.jesenicketrhy.cz nebo 
704 143 003. Pořádají Sudetikus ve spolupráci 
s městem Jeseník a Olomouckým krajem.

sobota 19/7 16:00
areál Katovny

ODPOLEDNE U  VÍNA S  CIMBÁLOVOU MU-
ZIKOU
Cimbálová kapela LOPOŇ z  Opavska, doprová-
zena tancem Folklorního souboru Trnka z České 

AKCE
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http://www.jesenicketrhy.cz/
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Vsi. Pro zájemce na místě zpoplatněná degustace 
vína. Vstupné 240 Kč. Pořádají MKZ Jeseník. 

neděle 20/7 15:00 
Hudební altán na promenádě

PROMENÁDNÍ KONCERT
Nedělní odpoledne s kapelou WABANK Tribute 
V. Špinarová. Pořádají PLL.
 

středa 23/7 19:00 
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

KONCERT – CHVILKA VOLNA
Trio Chvilka volna oživuje jazz, blues a latinskoame-
rické rytmy, které u  nás zpopularizovala v  80. le-
tech legendární Eva Olmerová. Vstupné 150 Kč, re-
zervace v kavárně. Pořádá Spolek Sub Tilia.
 

čtvrtek 24/7 19:00 
Wiener Kaffeehaus 

TANEČNÍ VEČER 
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.
 

pátek 25/7 
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

PŘEDNÁŠKA KAMILA ZUCO ZAJÍČKA – VE 
VÁNKU JSEM USLYŠEL TICHOU PROSBU
Od historie Předního vršku až po současnost 
a vize budoucí. V podání člověka, který zasvětil 
mnoho let obnově silného místa. Vstupné dob-
rovolné, rezervace v  kavárně Vinckovo nebo 
SMS 608 904 004. Pořádá Spolek Sub Tilia.

pátek 25/7 19:00 
Zrcadlový sál 

RECITÁL DVOU GENERACÍ ZPĚVAČEK
V  koncertu plném operních a  operetních árií, 
písní klasických, populárních a  muzikálových 
účinkuje Anna Beťáková (absolventka konzerva-
toře Brno) a Adéla Veselá (absolventka Janáčko-
vy konzervatoře). Vstupné 120 Kč. Pořádají PLL.
 

sobota 26/7 8:30 
Na lázeňské promenádě 

u Českého pramene
LÁZEŇSKÉ KOLOBĚŽKOVÁNÍ
Závod pro všechny milovníky koloběžek. In-
formace na samostatných plakátech. Pořádají 
PLL.
 

sobota 26/7 19:00 
Zrcadlový sál, PLL 

PERU
Cestopisná přednáška Libora Turka. Vstupné 
100 Kč. Před samotnou přednáškou od 18:00 
zahraje na Hale Priessnitz Šimon Turek na bílý 
klavír. Pořádají PLL.
 

neděle 27/7 15:00 
Hudební altán na promenádě

PROMENÁDNÍ KONCERT
Nedělní odpoledne s kapelou Oškerova dechov-
ka. Pořádají PLL.
 

středa 30/7 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

BLUES JANA AUDRLICKÉHO
Kytarista a  zpěvák s  nezaměnitelným hlasem 
vás provede krajinou blues, soulu a alternativní-

ho rocku. Vstupné 175 Kč. Rezervace přes SMS 
608 904 004. Pořádá Spolek Sub Tilia.

středa 30/7 18:00 
Altán za hřištěm, PLL

POSEZENÍ U TÁBORÁKU
Přijďte si opéct špekáček a  zazpívat si. Třeba 
s  Frantou Šafářem. Vezměte své nástroje a  své 
špekáčky. Pro děti malá tvořivá dílnička. Akce se 
koná pouze za příznivého počasí. Pořádají PLL.
 

čtvrtek 31/7 19:00 
Wiener Kaffeehaus 

TANEČNÍ VEČER 
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

pátek 1/8 18:30 až 20:30 
Klubík Hradík, Hrad 4. patro

WORKSHOP – PŘÍRODNÍ INKOUST A  MA-
LOVÁNÍ S NÍM
S Monikou Doleželovou (studio Býlím) se poba-
víte o  práci s  přírodními barvivy, vytvoříte in-
koust a vymalujete připravený obrázek, který si 
odnesete domů. Rezervace: 728 785 140. Platba 
400 Kč na místě (v ceně je materiál a lektorné). 
Pořádají PLL.

sobota 2/8
Masarykovo náměstí a Katovna

JESENÍK SE BAVÍ 2025 
1. stage (Masarykovo nám.) od 12:00: Trocha Kli-
du, Stadtkapelle Neuburg an der Donau e.V., Five 
O‘clock Tea, Nedivoč, Marta Jandová, The People
2. stage (Katovna) od 10:00: program pro děti (ma-
lování kamenů, hrnčířství, kolovrátek, fotokoutek), 
Maxipes Fík (Divadlo Špílberg), kapela U Tebe
3. stage (Minipivovar) od 12:00: electronic dance 
music. 
Vstup volný. Změna programu vyhrazena. Pořá-
dají MKZ Jeseník a město Jeseník.
 

neděle 3/8 15:00 
Hudební altán na promenádě

PROMENÁDNÍ KONCERT
Nedělní odpoledne s  kapelou Jesenické žestě. 
Pořádají PLL.

pondělí 4/8 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

KONCERT BEATY BOCEK
Koncert plný emocí, rytmů a vrstvených hlasů 
díky loopstationu. Vstupné 200 Kč. Rezervace 
v kavárně Vinckovo nebo SMS 608 904 004.Po-
řádá Spolek Sub Tilia.

pondělí 4/8 19:00 
Zrcadlový sál, PLL

VÍTE, CO VÁM SLUŠÍ?
Typologie a  vizážistika s  Vlastou Neuwirtovou. 
V  průběhu přednášky nelze provádět indivi- 
duální konzultace. Vstupné 100 Kč. Pořádají PLL.

úterý 5/8 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

BESEDA O  LÉČBĚ KONOPÍM SE SVATÝM 
A SEDLÁČKEM
Film (30 min) a beseda s místními pěstiteli a vý-
robci produktů z  konopí. Příklady z  praxe, jak 

konopí dokáže měnit naše životy. Vstupné 60 Kč, 
rezervace v kavárně. Pořádá Spolek Sub Tilia.
 

úterý 5/8 18:30 až 20:30 
Klubík Hradík, Hrad 4. patro

WORKSHOP – PLETENÍ RUKAMA
Marie Machálková vás naučí vyrobit nákrč-
ník, deku či svetr. Materiál dostanete na místě. 
Rezervace nutná na 721 454 464. Cena 400 Kč 
(v ceně veškerý materiál). Pořádají PLL.

úterý 5/8 19:00 
Zrcadlový sál, PLL

HUDBA JAKO ŘEČ, ŘEČ JAKO HUDBA
Harmonie zpěvu, klavíru a uměleckého předne-
su. Petra Kapustová – umělecký přednes, Adéla 
Veselá – zpěv, Aneta Kapustová – klavír. Vstup-
né 100 Kč. Pořádají PLL.
 

čtvrtek 7/8 19:00 
Wiener Kaffeehaus 

TANEČNÍ VEČER 
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.
 

sobota 9/8 19:00 
Hala Sanatoria Priessnitz

KONCERT U BÍLÉHO KLAVÍRU
Hudební večer klavíristky a  zpěvačky Rad-
ky Těšíkové zpěvem doprovodí Milan Jureček. 
Vstupné dobrovolné. Pořádají PLL.
 

neděle 10/8 15:00 
Hudební altán na promenádě

PROMENÁDNÍ KONCERT
Nedělní odpoledne s kapelou Jesenická muzika. 
Pořádají PLL.

pondělí 11/8 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

KONCERT LUCIE REDLOVÁ
Od folk rocku k lidovkám, kytara, mandolína a zpěv 
s  duší Valach. Sólo koncert hudebnice, která hra-
je s  MDŽ, hrála s  Žambochy, Trabantem, Docuku. 
Vstupné 200 Kč. Rezervace v  kavárně Vinckovo 
nebo SMS 608 904 004. Pořádá Spolek Sub Tilia.
 

pondělí 11/8 19:00 
Zrcadlový sál 

KOUSEK FRANCIE
Představí se žáci, účastníci a pedagogové letní 
akordeonové školy pod vedením Marcely Kyso-
vé. Vstupné dobrovolné. Pořádají PLL.
 

úterý 12/8 18:30–20:30 
Klubík Hradík, Hrad 4. patro 

WORKSHOP – KOŠÍK NA DROBNOSTI
Marie Machálková vás naučí uháčkovat košík 
na drobnosti sloužící jako dekorace. Rezervace 
nutná (721 454 464). Cena 550 Kč (v  ceně veš-
kerý materiál). Sraz před vchodem do Hradní 
vinárny. Pořádá PLL.

čtvrtek 14/8 19:00 
Wiener Kaffeehaus 

TANEČNÍ VEČER 
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL. 
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pátek 15/8 9:00 až 17:00

Masarykovo náměstí
JESENICKÉ TRHY
Lokální trhy, které podporují šetrné země-
dělství, řemesla a  kulturní život ve městě, do-
provodný program. Info: www.jesenicketrhy.cz 
nebo 704 143 003. Pořádají Sudetikus ve spo-
lupráci s  městem Jeseník a  Olomouckým kra-
jem.

pátek 15/8 19:00 
Na lázeňské promenádě 

u Českého pramene 
TANEČNÍ PÁRTY POD HVĚZDAMI
Tancovat u Českého pramene? Proč ne? Kapela 
LIFBand, lampióny a vy. Jste srdečně zváni. Po-
řádají PLL.
 

sobota 16/8 11:00 až 1:00
areál Woox, Tovární 1413

YOUNG DESIGN FEST
Zažij den plný designu, umění a stylu — módní 
přehlídka, workshopy, originální stánky, výsta-
vy, skvělé jídlo, pití a  nezapomenutelná after-
party! Pořádá tým YOUNG DESIGN za podpory 
positivJE a ICOK.

neděle 17/8 15:00 
Hudební altán na promenádě

PROMENÁDNÍ KONCERT
Nedělní odpoledne s  kapelou 88TWICE. Pořá-
dají PLL.

pondělí 18/8 18:00 
Zrcadlový sál

MEZI STRUNAMI A KLÁVESAMI
Rozálie Mimrová (klavír) a  Filip Jackulák (kon-
trabas) spojí své síly v mimořádném programu, 
který propojuje dva světy – struny hluboké-
ho kontrabasu a  dramatická klavírní kladívka. 
Vstupné 150 Kč. Pořádají PLL.

středa 20/8 18:30 až 20:30 
Klubík Hradík, Hrad 4. patro

WORKSHOP – PŘÍRODNÍ INKOUST A  MA-
LOVÁNÍ S NÍM
S Monikou Doleželovou (studio Býlím) se poba-
víte o  práci s  přírodními barvivy, vytvoříte in-
koust a vymalujete připravený obrázek, který si 
odnesete domů. Rezervace: 728 785 140. Platba 
400 Kč na místě (v ceně je materiál a lektorné). 
Pořádají PLL.

středa 20/8 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

KONCERT DAVID VYSLOUŽIL & ACOUSTIC 
IRISH
Keltské melodie s folklorem Beskyd; každý kon-
cert je originál, někdy více „irish“, jindy více folk. 
Vstupné 230 Kč, rezervace v kavárně Vinckovo 
nebo SMS 608 904 004. Pořádá Spolek Sub Ti-
lia.

čtvrtek 21/8 19:00 
Wiener Kaffeehaus 

TANEČNÍ VEČER 
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

pátek 22/8 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

PŘEDNÁŠKA KAMILA ZUCO ZAJÍČKA – VE 
VÁNKU JSEM USLYŠEL TICHOU PROSBU
Od historie Předního vršku až po současnost 
a vize budoucí. V podání člověka, který zasvětil 
mnoho let obnově silného místa. Vstupné dob-
rovolné, rezervace v  kavárně Vinckovo nebo 
SMS 608 904 004. Pořádá Spolek Sub Tilia.

pátek 22/8 19:00 
Zrcadlový sál, PLL 

RECITÁL DVOU GENERACÍ ZPĚVAČEK
V  koncertu plném operních a  operetních árií, 
písní klasických, populárních a  muzikálových 
účinkuje Anna Beťáková (absolventka konzer-
vatoře Brno) a  Pavlína Lutzká (absolventka 
University umění v Bratislavě). Vstupné 120 Kč. 
Pořádají PLL.

sobota 22/8 od 16:30
Letní divadlo

JAKUB SMOLÍK A  PŘEDKAPELA WABANK 
TRIBUTE V. ŠPINAROVÁ
16:30 otevření areálu / 17:30 až 19:00 WABANK 
Tribute V. Špinarové / 20:00 až 21:30 Jakub 
Smolík. 
Vstupné: 430 Kč, senioři a studenti: 370 Kč. Po-
řádají MKZ Jeseník.
 

sobota 23/8 19:00 
Zrcadlový sál, PLL 

KANADA
Cestopisná přednáška Libora Turka. Vstupné 
100 Kč. Před samotnou přednáškou od 18:00 
zahraje na Hale Priessnitz Šimon Turek na bílý 
klavír. Pořádají PLL.
 

neděle 24/8 15:00 
Hudební altán na promenádě

PROMENÁDNÍ KONCERT
Nedělní odpoledne s kapelou NaWrat. Pořádají PLL.

pondělí 25/8 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

KONCERT AVOKADUO
Tvorba písničkářského duo kytara-kontrabas 
osciluje mezi folkem a ozvěnami jazzu, přičemž 
staví na hlubokém hudebním propojení a  přá-
telství. Vstupné 200 Kč. Rezervace v  kavárně 
Vinckovo nebo SMS 608 904 004. Pořádá Spo-
lek Sub Tilia.

středa 27/8 18:30 až 20:30 
Klubík Hradík, Hrad 4. patro

WORKSHOP – ECOPRINT KVĚTY A  CIBU-
LOVOU SLUPKOU
S  Monikou Doleželovou (studio Býlím) se nau-
číte, jak potisknout látku přímo květy, pobavíte 
se o  práci s  přírodními barvivy a  potiskneme si 
tašku či ponožky květy ze zahrady a  cibulovou 
slupkou. Rezervace: 728 785 140. Platba 450 Kč na 
místě (v ceně je materiál a lektorné). Pořádají PLL.

čtvrtek 28/8 19:00 
Wiener Kaffeehaus 

TANEČNÍ VEČER 
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

pátek 29/8
Letní divadlo

REDZED A ACID ROW
20:00 Acid Row: česká rocková skupina hrající 
hudbu na pomezí stoner rocku a grunge / 21:30 
Redzed: český alternativní rap-metalový pro-
ducent a  rapper z  Hustopečí. Vstupné 500 Kč. 
Pořádají MKZ Jeseník. 

sobota 30/8 15:00 
Zrcadlový sál, PLL

SETKÁNÍ S AUTORKOU KNIH MICHAELOU 
ANNOU HORÁKOVOU
S Michaleou Annou Horákovou o tom, jak věci 
mezi nebem a zemí mohou ovlivnit naše životy. 
Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.
 

neděle 31/8 15:00 
Hudební altán na promenádě

PROMENÁDNÍ KONCERT
Nedělním odpoledne na lázeňské promenádě 
vás provede místní kapela Brass band šohaj 
s moravskou a českou lidovou hudbu. Pořádají 
PLL.

VÝSTAVY

23/5 až 31/8
kostel Nanebevzetí Panny Marie

VÝSTAVA VELKOFORMÁTOVÝCH FOTO-
GRAFIÍ
Pondělí až sobota 8:00 až 17:00, neděle 12:00 až 
17:00. Pořádají spolek Člověk a  Víra a  farnost 
Jeseník. 

26/6 až 30/7
Výstavní síň Knihovny V. Priessnitze

JESENICKÁ ZÁKOUTÍ
Výstava Jany Hrubé tematicky věnovaná Je-
seníku a  jesenické přírodě. Malby akrylovými 
barvami na plátno zachycují mizející krásu sta-
rého Frývaldova. Pořádají MKZ Jeseník.

3/7 až 22/8 
Výstavní síň Divadla Petra Bezruče

RRRR+A  A  TOMÁŠ MERTA: MODLITBA ZA 
LÁSKU / LOVENÍ PEREL
Přijďte se ponořit do duchovního animovaného 
filmu, který stráží artefakty z  budoucnosti. Díla 
RRRR+A  mluví o  věčnosti, krvi a  síle Lásky – 
prastaré síle, která přetrvává věky věků. Jsou vi-
zuálními básněmi, kde obraz, pohyb a zvuk oteví-
rají prostor mezi zrodem a zánikem. Doprovázeny 
jsou objekty Tomáše Merty, českého scenáristy, 
režiséra a kameramana. Výstava je náhledem do 
světa, kde dva umělci rozdílných pohlaví demon-
strují možná propojení dvou zdánlivě rozdílných 
světů, objektů a filmu. Pořádají MKZ Jeseník.

7-8/25

http://www.jesenicketrhy.cz/
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VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
JESENICKA

10/6 až 14/9
Galerie Vodní tvrze

TAK TROCHU JINÝ SVĚT
Vlastivědné muzeum Jesenicka ve spoluprá-
ci s  organizací Aliterra a  SONS představuje 
unikátní interaktivní výstavu, která návštěv-
níkům přiblíží svět nevidomých a  slabozra-
kých. Výstava je nejen vizuálním zážitkem, 
ale především pozvánkou k  prožití světa 
jiným způsobem – skrze hmat, zvuk a vlast-
ní představivost. Kurátoři výstavy: Tereza 
Axmanová, Štěpán Axman, Petra Truneč-
ková, Zuzana Pavlů. Výtvarnice: Kamila  
Reichmannová.

24/6 až 26/10
Hlavní výstavní sál

POKLADY JESENICKÉ ARCHEOLOGIE
Výstava představí bohatou historii re- 
gionu prostřednictvím archeologických nále-
zů od stop prvních zemědělců přes germán-
ské artefakty až po pozůstatky mohutných 
středověkých hradů, jimiž je Jesenicko pro-
slulé. Výstavu doplní bohatá fotografická do-
kumentace a unikátní exponáty. Přijďte se po-
dívat na poklady, které vydala jesenická zem. 
Autoři: Milan Rychlý, Jiří Juchelka. Výtvarni-
ce: Kamila Reichmannová.

Sobota 19/7 
sraz v 9:30 na autobusové zastávce 

Lipová-lázně, konečná
EXKURZE ZA HMYZEM JESENICKÉ PŘÍ-
RODY – NAUČNOU STEZKOU JOHANNA 
SCHROTHA
Zveme vás na objevnou vycházku do fasci-
nujícího světa hmyzu! Společně s  muzejním 

entomologem nahlédneme do života brouků, 
motýlů, dvoukřídlých a  dalších drobných 
obyvatel přírody. Dozvíte se, jak je pozná-
vat, poznáte zajímavosti o jejich životě a také 
něco o  jejich významu pro ekosystém. Vy-
cházka je určena široké veřejnosti. Exkurze 
se koná jen za pěkného počasí. Průvodce: 
Martin Starý

čtvrtek 31/7 18:00 
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA POVODNĚ NA JESENICKU 
V ROCE 2024 – ZÁKLADNÍ GEOGRAFICKÝ 
PŘEHLED
Přednášející představí základní geografické 
charakteristiky povodní na Jesenicku ze září 
roku 2024, zaměří se na meteorologické a hyd-
rologické předpoklady, průběh povodně, ale také 
na následky, potenciální prevenci či možnou sou-
vislost tragické události s probíhající klimatickou 
změnou. Promítnuty budou profesionální i ama-
térské fotografie a návštěvník se dočká i pohle-
du ze satelitů na region v době zaplavení území. 
Přednášející: Pavel Rušar. Vstup volný.

čtvrtek 7/8 18:00 
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA NEZNÁMÉ RYCHLEBSKÉ 
HORY
Přednáška pracovníka VMJ Pavla Macháčka při-
blíží slovem i obrazem polskou stranu pohoří od 
Kladského sedla až po Velký Javorník. Představí 
malebné údolí řeky Biała Lądecka, zříceninu hra-
du Karpień, skalní město na Trojaku, starobylé 
lázně Lądek-Zdrój a  mnoho dalších krásných 
míst. Přednášející: Pavel Macháček. Vstup volný.

KINO

Aktuální program na www.kinopohoda.cz.

LETNí KINO

čtvrtek 3/7 21:30
Letní divadlo

FILM KASKADÉR
dabing / 126 min / akční, komedie / USA, 2024. 
Hrají: Ryan Gosling, Emily Blunt, Aaron Taylor
-Johnson a další. Vstupné 80 Kč (k zakoupení na 
místě konání akce). Pořádají MKZ Jeseník.

čtvrtek 10/7 21:30
Letní divadlo

FILM VYŠEHRAD DVJE
česká verze / 110 min / komedie / ČR, 2025. Hra-
jí: Jakub Štáfek, Šárka Krausová, Jakub Prachař, 
Lukáš Vaculík, Ondřej Pavelka, Miroslav Hanuš, 
Jaroslav Plesl a další. Vstupné 100 Kč (k zakoupe-
ní na místě konání akce). Pořádají MKZ Jeseník. 

neděle 20/7 až středa 23/7 od 21:00  
Hřiště za sanatoriem Priessnitz

KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ
20. 7. VLNY – zahajovací večer patří dobovému 
snímku oceněnému šesti Lvy
21. 7. YESTERDAY – hudební film o tom, co by 
bylo se světem, kdyby nebyli Beatles
22. 7. NEZLOMNÍ – dobrodružný a  současně 
dojemný příběh o přátelství
23. 7. VANDRÁCI NA OSTROVĚ LIDOJEDŮ – 
cesta po tajemné Papui-Nové Guiney
Pořádají PLL a Kinematograf bratří Čadíků.

čtvrtek 21/8 21:00
Letní divadlo

KOUZLO DERBY
česká verze / 110 min / komedie / ČR, 2025. Hrají: 
Jiří Langmajer, Jitka Čvančarová, Michal Dlouhý, 
Petra Nesvačilová, Ondřej Sokol a další. Vstupné 
150 Kč (k zakoupení na místě konání akce). Pořá-
dají MKZ Jeseník. 

Program večera je koncipován jako připomín-
ka 80. výročí konce druhé světové války. Zazní 
skladby židovských autorů, jejichž tvorba často re-
flektuje dramatické osudy 20. století. Ke stejnému 
kulturnímu a duchovnímu odkazu se hlásí i samot-
ní interpreti. Hudební část bude doplněna o čtení 
z knihy Helgy Weissové-Hoškové Deník 1938–1945, 
silného svědectví mladé dívky o  životě za války. 
„Hudba má sílu připomínat, propojovat a léčit. Ten-
to koncert bude nejen uměleckým zážitkem, ale i ti-
chou meditací nad minulostí, která formovala náš 
svět. KOL NIDREI přináší mimořádně silné propo-
jení osobního odkazu, duchovní hloubky a špičko-
vého interpretačního umění dcery a  otce Hoško-
vých,“ říká ředitel festivalu Roman Janků.

Dominika Weiss Hošková, je výraznou čes-
kou violoncellistkou, která se věnuje hudbě již od 
svých čtyř let. Studovala na Pražské konzervatoři, 

AMU v  Praze i  na Jerusalem Academy of Music 
and Dance. Získala řadu ocenění včetně Stříbrné 
medaile Senátu ČR za šíření dobrého jména Čes-
ké republiky v Izraeli. Je vítězkou mezinárodních 
soutěží v  Izraeli i Evropě a věnuje se rovněž vý-
zkumu židovských motivů v  hudbě pro violon-
cello. Pravidelně koncertuje v  České republice 
i v zahraničí.

Jiří Hošek je lureátem Mezinárodní violoncellové 
soutěže Pražského jara a výrazná osobnost české 
hudební scény. Studoval u prof. Miloše Sádla, v Pa-
říži a Szombathely. Byl koncertním mistrem Sym-
fonického orchestru Českého rozhlasu, působil 
jako docent AMU, nahrál řadu profilových CD a vě-
nuje se i  popularizaci židovské hudby a  historic-
kých českých skladatelů. Je zakladatelem festivalu 
Nekonvenční žižkovský podzim a držitelem mnoha 
ocenění za propagaci české kultury.

Klášterní hudební slavnosti se letos konají již 
po devatenácté. Posluchači si mohou vybírat z 21 
koncertů na zajímavých místech Jeseníků a v je-
jich podhůří. Představí se nejen špičkoví hudeb-
níci, jako je například Musica Florea, cembalis-
tka Edita Keglerová, Benda Quartet, Gentlemen  
Singers či kontratenorista Vojtěch Pelka, ale i ta-
lentovaní umělci, které budou zastupovat hous-
listé Josef Špaček a Matteo Hager, harfista Martin 
Sadílek nebo dechové kvinteto Alinde Quintet. 
Festival je pestrý i žánrově, vedle klasické hud-
by zazní třeba šansony v  podání Radky Fiša-
rové, písně Osvobozeného divadla zazpívá na 
zámku ve Velkých Losinách Ondřej Ruml. Po-
drobný program s  možností zakoupení vstu-
penek je na www.klasternihudebnislavnosti.cz/
program-2025. 

Klášterní hudební slavnosti

V Jeseníku zazní silný hudební příběh na památku konce 
druhé světové války 
V sobotu 13. července ve 20:00 zazní v Kapli Panny Marie v Jeseníku mimořádný koncert v rámci festivalu Klášterní hudební slav-
nosti. V programu nazvaném KOL NIDREI se představí violoncellové duo ve složení Dominika Weiss Hošková a Jiří Hošek.
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Kulturní léto začalo v  Jeseníku již na konci 
června vystoupením kapel Ferdináda Jones 
a  Pepek a  Námořník. Pokračovat bude 5. čer-
vence Country dnem s hlavní hvězdou Tomášem 
Linkou, dále 12. července Revival večerem s Judas 
Priest Revival či jedinečným židovským kon-
certem v Kapli Kol Nidrei, jenž proběhne o den 
později v rámci Klášterních hudebních slavností. 

Zlatým hřebem léta je již tradiční a oblíbená 
akce Jeseník se baví, která se uskuteční 2. srpna. 
Návštěvníci se opět mohou těšit na bohatý pro-
gram, který bude probíhat paralelně na třech 
místech: na Masarykově náměstí, v  Katovně 
a  v  areálu bývalého minipivovaru, kde bude 
probíhat electronic dance music BAM! Neboli 
Beer and Music. „Přijďte si užít den, kdy se celé 
město promění v centrum zábavy, hudby, poho-
dy a slavnostní atmosféry. Letošní ročník nabíd-
ne pestrý program, kde si snad každý najde to 
své – ať už jste milovníci hudby, rodiny s dětmi, 
fanoušci gastronomie nebo řemeslných trhů,“ 
zve na akci ředitelka MKZ Jeseník Petra Malin-
ková. 

Na náměstí zahájí akci v  12:00 pop-rocko-
vá šumperská kapela Trocha klidu. Po jejím 
skončení však klid ani v nejmenším nenastane. 

Hudební program bude pokračovat po 14:00 
vystoupením jedenáctičlenné Stadtkapelle  
Neuburg an der Donau e. V., a  to na 
počest čtvrt století trvajícího part-
nerství mezi bavorským Neu-
burgem a  Jeseníkem. První 
tóny pražské kapely Five 
O‘clock Tea diváci usly-
ší po 16:00. „Doma jsme 
hlavně na prosluněnejch 
festivalech a  v  podzemní 
temnotě hudebních klubů,“ 
říká o sobě tato kapela, kte-
rá s oblibou kombinuje různé 
žánry hudby. Multižánrovou 
skupinou je také ostravská kape-
la Nedivoč, které bude pódium patřit 
od 18:00. Naše přední zpěvačka Marta Jando-
vá pak rozezvučí Jeseník do rockových rytmů 
ve 20:00, a stane se tak hlavní hvězdou večera. 
Po ní bude následovat (jesenickému publiku 
již známá) energická kapela z Brna The Peop-
le, kterou kromě ostřílených muzikantů tvoří 
také absolventi a studenti Janáčkovy akademie 
múzických umění v Brně.

V  Katovně chystáme program zejména pro 

dětské publikum. „Chceme oslovit děti napříč 
věkovými skupinami, kromě programu pro 

nejmenší budou nachystány i dílničky: 
malování na kameny přírodním 

pigmentem či kolovrat,“ říká 
produkční MKZ Jeseník Jan 

Hájek. Kromě kreativního 
zapojení mohou malí ná-
vštěvníci zhlédnout v  11:00 
pohádku divadla Špílberg 
Maxipes Fík, který mimocho-

dem letos slaví padesáté na-
rozeniny! Dětem je rovněž ur-

čen repertoár kapely U Tebe. 
„V  rámci letošního ročníku 

plánujeme i  doprovodný program 
mezi jednotlivými vystoupeními, tak-

že vás zábava čeká opravdu po celý den – bez 
hluchých míst!“ dodává ředitelka MKZ Jeseník. 
A hluchá místa nenastanou v kulturním létě ani 
po skončení Jeseník se baví. Na konci srpna se mů-
žete těšit na Jakuba Smolíka, mladší generaci pak 
osloví známý raper Redzed a česká rocková sku-
pina Acid Row. Ve spolupráci s festivalem Jesnění 
4. září nás pak čeká koncert kapely Tata Bojs.

Táňa Matelová, MKZ Jeseník

Začátkem srpna Vás uvítáme na 
akci Jeseník se baví. V Jeseníku 
jste již vystupovala se skupi-
nou Die Happy v roce 2012, 
utkvěly Vám v paměti ně-
jaké zajímavé vzpomínky 
na tuto zkušenost?

Pamatuju si, že si město 
udělalo obří plakát, tako-
vou velikou plachtu, která 
visela u  vjezdu do města. 
Jedna fanynka ze Slovenska 
požádala organizátory, jestli by 
si plachtu po koncertu mohla sun-
dat, což se i stalo. Potom si ji nechala po-
depsat. Udělalo nám to strašnou radost.

V září vyrážíte na Famózní tour 2025. Jaký 
je Váš repertoár a nabídnete z něj ochutnáv-
ku také jesenickým posluchačům?

Rockovou hudbu miluju nadále. V  Čechách 
jsem do toho vložila víc melodie. Baví mě i ba-
lady nebo prostě popovější rockové písnič-

ky. Dokonce jsem se docela našla 
v  českých textech. Co se týká 

mého turné, je Jeseník malin-
ko z  ruky. Hrajeme v  Ost-

ravě, v Brně, v Jihlavě – to 
bude asi nejblíž. Příště se 
polepšíme a  přijedeme 
blíž, pokud ne rovnou do 
Jeseníku. Na akci Jeseník se 

baví už ale zahrajeme pár 
nových písniček, takže lidé 

ošizeni určitě nebudou.

Zdržíte se na Jesenicku více dní?
Tentokrát bohužel ne. Budeme v  tu 

dobu na chatě, a tak se po koncertu ráda vrá-
tím domů za dcerkou a  za manželem. Někdy 
bychom ale rádi do této oblasti na pár dní za-
vítali.

Jste vyznavačkou slavných Priessnitzových 
léčebných metod? Horská voda, studené 
mokré zábaly, čistý vzduch, manuální práce…

Dřív jsem to moc nedělala, než mi to dopo-
ručila tátova žena Alice. Ta si priessnitz dělá 
vždy, když ji zabolí v krku. Zkoušela jsem to pak 
na dceři Marušce, když měla laryngitidu. Byla 
jsem s ní a s kamarády na horách, ona zabale-
ná v peřince, kolem krku mokrý hadr a před ní 
otevřené okno. Pomohlo to.

Jsme místem neodmyslitelně spojeným 
s horskou turistikou. Co pro Vás osobně zna-
menají hory a obecně pobyt v přírodě?

No nebudete tomu věřit, ale dřív mi to nic 
moc neříkalo. Naši to nikdy nedělali, a tak jsem 
spíš toužila po vodě – moři nebo rybníku. Kro-
mě zimy. Až s  mým manželem jsem objevila 
krásu hor i  v  létě. Teď pravidelně jezdíme do 
hor, chodíme s baťohy na túry a kocháme se vr-
cholky. Zamilovala jsem si to. Loni jsme šlapali 
s  kompletním vybavením na horskou boudu  
2 000 m nad mořem, kde jsme přespali. Bylo to 
úžasné. Letošní hory už máme zarezervované. 
Pojedeme do Dolomitů.

Za rozhovor děkuje Táňa Matelová

Na akci Jeseník se baví zahrajeme hned několik 
nových písniček, říká Marta Jandová

Jesenické kulturní léto vyvrcholí tradiční akcí 
Jeseník se baví

Pomyslným zlatým hřebem programu akce Jeseník se baví 2025 bude Marta Jandová, jedna z našich předních zpěvaček, která 
kromě talentu vyniká také neobyčejnou pílí, díky čemuž se dokázala prosadit v Německu, kde se skupinou Die Happy dosáhla 
mezinárodního úspěchu. Dnes Marta Jandová pokračuje v aktivní hudební kariéře, ať už na pódiích s kapelou, nebo se svými 
sólovými projekty. Marta vyniká nezaměnitelným hlasem a pro fanoušky se stala inspirativní osobností v pěvecké i osobní sféře.

Léto je tady a s ním také spousta kulturních akcí, které vyvrcholí v sobotu 2. srpna tradiční akcí Jeseník se baví na Masarykově 
náměstí a dalších místech. Hlavní hvězdou programu bude česká zpěvačka Marta Jandová.
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Nejroztomilejší olympiáda roku? 144 malých sportovců 
zaplnilo fotbalové hřiště v Jeseníku

Pohádkový les přinesl opět spoustu zábavy

Co přes prázdniny nabídne noční obloha?

„Letos jsme poprvé zahájili akci společnou 
rozcvičkou, která všechny naladila na sportovní 
den. Do disciplín jako skok do dálky, hod na cíl, 
válení sudů nebo slalom mezi kužely se zapojilo 
celkem 144 dětí. Podporu jim poskytovaly nejen 
učitelky, ale i  pohádkové postavičky, například 
Mimoň, jednorožec nebo mimozemšťan,“ uvedla 
Vendula Doleželová z  Odboru školství, kultury 
a  sportu. Každý malý účastník si domů odnesl 
perníkovou medaili s olympijskými kruhy, účast-
nický list a drobné dárky. Nejrychlejší a nejšikov-
nější letos byli malí sportovci z MŠ Křížkovského 
(Modrá školka), kteří získali zlaté medaile. Stříbro 
si odvezly děti z MŠ Johanna Schrotha v Lipové
-lázních a  bronz vybojoval tým z  MŠ Jiráskova 
v Jeseníku.

„Máme z  celé akce velikou radost. Byla vel-
mi pěkně zorganizovaná a  vládla tam pohodová 
atmosféra. Na děti jsme opravdu pyšné. Nejenže 

se snažily a zvládly všechny disciplíny, ale hlavně 
si to užily a navzájem se podporovaly. Pohybové 
aktivity a hry zařazujeme i ve školce a  je skvělé 
vidět, jak se dětem dařilo i  mezi tolika dalšími. 
Třetí místo je pro nás krásná třešnička na dor-
tu,“ uvedla Marie Karakasidu z MŠ Jiráskova.

Olympiádu připravuje MAP Jesenicko IV 
a Odbor školství, kultury a sportu. Akce podpo-

ruje zdravý pohyb, spolupráci, radost ze sportu 
a přátelské setkávání dětí z celého regionu. „Malí 
sportovci předvedli úžasné výkony, nadšení 
i týmového ducha. Bylo krásné sledovat, jak děti 
soutěží s radostí a odvahou. Pro nás jsou vítězové 
úplně všichni. Velké díky patří organizátorům, 
ale i školkám a učitelkám,“ dodala starostka měs-
ta Jeseník Zdeňka Blišťanová.                                     (mat)

Pohádkový les letos navštívilo více než 400 
dětí. A užily si spoustu zábavy na pohádkových 
stanovištích: střílely na draka, skládaly pohád-
ky, vozily se s ježibabou na lopatě, skákaly v pyt-
li, házely na Krtečka, s piráty se plavily po moři, 
Popelce přebíraly hrášek, tančily s holubem, lo-
vily štiky a candáty s vodníkem u Priessnitzova 
sousoší, poznávaly ovoce z Karkulčina košíčku, 
hledaly kosti pejskovi, projely se na koloběžce 
s princeznou Koloběžkou a s Machem se prošli 
na slack-line. V cíli si děti zasloužily sladkou od-
měnu.

Po dobrodružné cestě pohádkovým lesem na 
děti čekalo stanoviště MKZ Jeseník. V Divadél-
ku S  Radostí rozesmála děti Pohádka o  ježkovi, 

který tančil. Užili jsme si kouzelnické vystoupení 
a vyrábění zvířátek z balónků. Fronta dětí byla 
u  oblíbeného stanoviště malování na obličej, 
kde se děti proměnily v  pejsky, kočičky, prin-
cezny i piráty. V odpočinkové zóně si děti našly 
zábavu na skákacím hradě a  dospělí si pose-
děli u  stánků s  občerstvením. Odpoledne plné 
zábavy a  zážitků pro děti připravilo Středisko 
volného času DUHA Jeseník a  MKZ Jeseník ve 
spolupráci s MŠ Karla Čapka, MRC Krteček, Ra-
dou seniorů, Divadelním souborem Nezakopneš 
a dalšími organizacemi. Děkujeme také za spo-
lupráci MÚ Jeseník, TS Jeseník, bufetu u teniso-
vých kurtů a MP Jeseník.

Pavla Ježová, SVČ a zp DVPP DUHA Jeseník

V  měsíci červenci a  srpnu je hvězdárna 
z důvodu rekonstrukce uzavřena. Více infor-
mací o  budoucí podobě jesenické hvězdárny 
se dozvíte v článku na straně 2.

Viditelnost planet a události na obloze v mě-
síci červenci:
➢ Venuše – ráno nad V obzorem
➢ Mars – večer nízko nad Z obzorem
➢ Jupiter – koncem měsíce ráno nad VSV ob-
zorem
➢ Saturn – ve druhé polovině noci
➢ Uran – ráno nad V obzorem
➢ Neptun – ve druhé polovině noci

➢ 3. července – Země nejvíce vzdálená od 
Slunce (152,1 mil. km)
➢ 5. července – Měsíc v odzemí (404 662 km)
➢ 20. července – Měsíc v přízemí (368 012 km)
➢ 22. července – Měsíc vstupuje do znamení 

Viditelnost planet a události na obloze v mě-
síci srpnu: 
➢ Merkur – ve druhé polovině měsíce ráno 
nad VSV obzorem
➢ Venuše – ráno nad V obzorem
➢ Jupiter – ráno nad V obzorem
➢ Saturn – po většinu noci kromě večera
➢ Uran – ráno vysoko nad V obzorem

➢ Neptun – po většinu noci kromě večera
➢ 1. srpna – Měsíc v odzemí (404 201 km)
➢ 12. srpna – Venuše v těsné konjunkci s Jupi-
terem (ráno nad V obzorem)
➢ 12. srpna – maximum meteorického roje 
Perseid (21:00)
➢ 14. srpna – Měsíc v přízemí (369 254 km)
➢ 22. srpna – Slunce vstupuje do znamení 
Panny
➢ 29. srpna – Měsíc v odzemí (404 585 km)

SVČ a zp DVPP DUHA Jeseník

Vítězný tým z MŠ Křížkovského Jeseník.

Slunce, smích, pohyb a nadšení. Taková byla atmosféra dalšího ročníku Olympiády mateřských škol, která se konala ve čtvrtek  
5. června na fotbalovém hřišti v Jeseníku. Své malé sportovce vyslalo rekordních 18 mateřských škol z celého regionu.

MAP Jesenicko IV, č. projektu CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008812
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Legendární konstruktéři navštívili gymnázium

Den otevřených dveří Okresního soudu v Jeseníku 
pro žáky 9. tříd

Vzácné hosty přivítaly ředitelka školy Šárka 
Hynková a starostka Jeseníku Zdeňka Blišťano-
vá. Pozdravit legendy českého průmyslu přijelo 
i  několik majitelů stále funkčních vozů Škoda 
Favorit, kteří od Petra Hrdličky obdrželi jako 
dárek jeho poslední knihu Jak vznikala Škoda Ra-
pid – nejlepší škodovka s motorem vzadu. 

Přivítání hostů bylo velmi srdečné, kromě 
flétnového dua ze ZUŠ Jeseník na ně čekal i ob-
rovský dort s  historickým logem Škoda Auto. 
Program pro návštěvu připravili členové ro-
botického týmu R.U.R., jehož je Petr Hrdlička 
čestným členem. Aktivity svého týmu velmi 
pečlivě sleduje a  je na jeho úspěchy hrdý. Je-
seničtí gymnazisté se jako jediní v ČR účastní 
dvou nejrozšířenějších celosvětových robo-
tických soutěží, FIRST LEGO League a  VEX, 
a v obou se již několikrát probojovali až na mis-
trovství světa v USA. 

Příběh tří generací slavné rodiny konstruk-
térů jeseničtí studenti dobře znají a z návštěvy 
měli velkou radost. Na stěně učebny mají život-
ní motto Petra Hrdličky Žádná dobrá práce se 
neztratí, kterým se i oni snaží řídit. 

Jak řekl na setkání v Jeseníku Martin Hrdlič-
ka, nositel ocenění Mezinárodní federace au-
tomobilových inženýrů FISITA za celoživotní 
přínos automobilovému průmyslu, nic není 
náhoda. Úspěchy studentů jesenického gymná-

zia pronikly až do jeho kanceláře v Motorovém 
centru automobilky Škoda v  Mladé Boleslavi 
a velmi jej zaujaly. Snaží se, aby se koncept mo-
derních robotických soutěží v  ČR co nejvíce 
rozšířil a  motivoval děti ke studiu technických 
oborů. 

Petr Hrdlička, který až do svých 85 let praco-
val, je stále velmi aktivní a stejně jako jeho syn 
Martin podporuje technické vzdělávání mla-
dých. Oba věří, že studenti Gymnázia Jeseník 
budou inspirací pro ostatní. 

Magda Dostálová, Gymnázium Jeseník 

Okresní soud v  Jeseníku pořádal již třetí 
ročník dne otevřených dveří pro mládež, kte-
rého se zúčastnily základní školy z  Jesenicka, 
tedy ZŠ Bělá pod Pradědem, Česká Ves, Je-
seník, Lipová-lázně, Mikulovice, Supíkovice, 
Vápenná, Vidnava, Žulová a  dále Gymnázium 
Jeseník. Žáci devátých tříd a  studenti kvarty 
se v rámci dne otevřených dveří dozvěděli zá-
kladní informace o Okresním soudu v Jesení-
ku. Krátkou prezentaci své činnosti a zabezpe-
čení soudu pro žáky připravila i justiční stráž. 
V rámci simulovaného hlavního líčení někteří 
žáci zhlédli projednání případu těžkého ublí-
žení na zdraví, pro jiné pak soud připravil pří-
pad vydírání mezi dospívajícími přes sociální 
sítě. Žáci viděli líčení od přednesu obžaloby 
až po vyhlášení rozsudku, jeho odůvodnění 
a podání opravných prostředků. Program pro 
každou třídu trval jednu hodinu a  školy se jej 
zúčastnily ve čtyřech dnech v průběhu školní-
ho roku, program byl zakončen v květnu 2024.

Hlavní líčení, v  mírně zjednodušené formě, 
sehráli skuteční právní profesionálové – soud-
ce, státní zástupci a  advokáti. S  podstatou je-

jich činnosti se tak mohli žáci seznámit v praxi 
a v podání skutečných představitelů dané pro-
fese. Do projednávání věci se mohli žáci jako 
přísedící soudu zapojit. Po skončení jednání 
měli žáci prostor klást dotazy jednotlivým ak-
térům, a to jak k věci samé, tak k jejich profesi.

V rámci krátkého výkladu pak zaměstnanci 
soudu žákům stručně přiblížili činnost soudce, 
dalších zaměstnanců soudu, sdělili jim, jaké 
věci soud projednává, jak se soudem komu-
nikovat a  jak si poradit v  případě vlastních 
právních problémů a  které právní profese 
kontaktovat, pokud si žáci nebudou vědět rady. 
Žákům také bylo vysvětleno, proč je lepší se 
kontaktu se soudem nevyhýbat, a naopak proč 
s ním aktivně jednat a hájit svá práva.

Již při příchodu do budovy soudu pak žáci, 
jako každý návštěvník soudu, prošli povinnou 
kontrolou osob, věcí a  zavazadel. V  rámci ex-
kurze se žáci dozvěděli o  činnosti a  úkolech 
justiční stráže a také si mohli prohlédnout ně-
které z  prostor a  donucovacích prostředků, 
které má justiční stráž k dispozici.

Okresní soud děkuje za účast všem osobám, 

jež se podílely na přípravě a uskutečnění dne 
otevřených dveří, a  to jak soudcům, tak za-
městnancům soudu, také zástupcům Okresní-
ho státního zastupitelství v  Jeseníku, dále ad-
vokátům Šárce Zapletalové, Ivanu Stránskému 
a Michalu Havrilovi a dále členům divadelního 
spolku Nezakopneš při Gymnáziu Jeseník, Sofii 
Malinkové, Kláře Slavíkové a Lukáši Vašátkovi.

Okresní soud v Jeseníku

Petr a Martin Hrdličkovi navštívili Jeseník. Foto: Gymnázium Jeseník

Foto: Gymnázium Jeseník

Legendární český konstruktér, „otec Favorita“, devadesátiletý Petr Hrdlička v doprovodu svého syna Martina Hrdličky, který je 
vedoucím vývoje podvozku a agregátu ve Škoda Auto, a dalších členů rodiny navštívil Gymnázium Jeseník.

Tak jako v minulých letech, i ve školním roce 2024/2025 se na Okresním soudě v Jeseníku uskutečnil den otevřených dveří pro 
žáky devátých tříd z okresu Jeseník. Programem byla prohlídka soudu, stručný výklad o činnosti soudu, justiční stráži a simulo-
vané hlavní líčení. Hlavní líčení sehráli soudci a zaměstnanci zdejšího soudu společně s jesenickými advokáty, státními zástupci 
a v neposlední řadě studenty a studentkami Gymnázia Jeseník.
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Jeseník v době Vincenze Priessnitze (VII. díl)

Josef von Ursprung. Veterán italských vojenských tažení 
i osvícený starosta

Popis města Jeseníku by nebyl úplný bez blízkých osad a vsí, dnes jeho městských částí – Bukovic, Dětřichova, Pasíčky, Seče, Mý-
tinky a  Dlouhé Hory (Hamrové). Tyto lokality byly v  představách slavného slezského topografa Faustina Ense z  první poloviny  
19. století krajinou podhorských chalup, strmých srázů, slunných strání a mýtin.

Ve druhé polovině 19. století bychom v  hospodách napříč Jesenickem zaslechli vyprávění řady mužů, kteří prošli válečným 
ohněm. Ti nejletitější bojovali ještě s Napoleonem, nejmladší ročníky vzpomínaly na střety s Prusy roku 1866. Velkou část z míst-
ních veteránů pak tvořili ti, kteří se bili za udržení severoitalských území pod habsburským orlem. Jedním z nich byl i jesenický 
starosta Josef von Ursprung.

Dolní ves v údolí Bělé
Bukovice (německy Buchelsdorf), ležící 

v  hlubokém údolí u  říčky Bělé, byly pro svou 
polohu vůči Adolfovicím rovněž nazývané „Dol-
ní ves“. V první polovině 19. století zde stálo 120 
domů táhnoucích se po obou stranách Bělé, vět-
šinou dřevěných, ale každoročně přibývaly nové 
kamenné stavby. Žilo zde 775 obyvatel – němečtí 
katolíci, kteří podle Faustina Ense byli „pracovití, 
otevření, střídmí a zbožní“. Obec tvořilo 32 sed-
láků, 4 zahradníci a 79 domkařů. Dědičný šoltys 
měl právo výčepu, provozovat mlýn, řeznictví, 
kovárnu, krejčovství i  ševcovství. Nacházely se 
zde dvě rámové pily a  potašovna.  Pro místní 
hospodářství důležitá potaš (uhličitan draselný) 
se používala ve sklářství, mýdlářství a barvířství 
a vyráběla se vyluhováním popela ze spáleného 
dřeva a následném odpařením louhu. 

Bukovice spadaly pod farnost Jeseník, ale měly 
vlastní školu s  jedním učitelem, který byl zčásti 
placen obcí, zčásti z náboženského fondu. Půda 
byla chladná a kamenitá – orná půda činila 735 
jiter, louky 104, pastviny 226 a lesy 31 jiter (jitro, 
německy Joch, odpovídá přibližně 0,58 hektaru). 
Chov čítal 36 koní, 8 volů a 148 krav. „Poctivě se 
živí zemědělstvím, předením a  pracemi se dře-
vem,“ napsal nám již dobře známý Faustin Ens. 

Jesenické osady na mýtinách
Dětřichov (Dittershof, Dittersdorf) měl 

34 domů, mlýn, pilu, koželužskou stoupu 
a  vlastní školu, kterou navštěvovaly i  sou-
sední vesnice spadající do tzv. Haugemeinde 
– tedy mýtinové osady vzniklé klučením lesa: 
Pasíčka, Seč, Mýtinka a  Dlouhá Hora. Dětři-
chov vznikl z  panského dvora Hofhau, který 
roku 1785 daroval vratislavský biskup Filip 
Gotthard Schaffgotsch svému jesenickému 
hejtmanovi a  hudebnímu skladateli Karlu  
Dittersovi z Dittersdorfu. Ten jej rozdělil a za-
ložil ves pojmenovanou po sobě. Zajímavostí 
je, že k Dětřichovu jako správní jednotce pat-
řilo ještě několik domů ve Velkých Kuněticích, 
přestože ty byly jinak alodiálním (svobod-
ným) statkem hraběte von Strachwitze.

Pasíčka (Streitenhau) ležící v  úzkém údolí 
u Křížového vrchu, měla 9 chudobných domů 
a lisovnu lněného oleje. Jeho 55 obyvatel se ži-
vilo zemědělstvím a těžkou prací v lese; půda 
byla neúrodná a  za velkou námahu poskyto-
vala jen průměrnou sklizeň žita, ovsa a  lnu, 
také ovoce dozrávalo pozdě. Osada vznikla 
v  16. století na pozemcích hostince zvaného 
Hüttenkretscham (Hutní krčma), který za-
koupil jesenický dvorní myslivec a  plavební 

mistr Martin Zimmermann jako věno pro svou 
dceru. Seč (Frankenhau) byla dřevěná vesnička 
na otevřeném návrší, měla tehdy 13 domů s prá-
vem provozovat ševcovskou a masnou živnost, 
dále dvě privilegované stoupy na tříslo pro čině-
ní kůží v koželužství. Podnebí je drsné, konsta-
toval Ens, a  skalnatá půda se hodila pouze pro 
pěstování žita, ovsa a lnu. Obyvatelé, v počtu 62, 
se živili zemědělstvím, předením a  námezdní 
prací. K místu patřil také hostinec u silnice smě-
rem na Zlaté Hory zvaný U Slunce (Zur Sonne). 
Majitel hostince měl právo čepovat pivo, víno 
a  pálenku a  provozovat pekárnu. V  hostinci 
rovněž bydlel soudní šoltys. Osada vznikla po-
dobně jako vedlejší Pasíčka, v 16. století zde stál 
hamr, připomínaný ještě v 19. století struskovými 
haldami. Mýtinka (Fitzenhau) měla 9 dřevěných 
domů a  51 obyvatel, s  výměrou pouze 36 jiter 
a hospodářstvím o jednom koni a devíti kravách. 

Dlouhá Hora (Hammerhau), nejchudší z mýti-
nových osad, měla 11 domů, 65 obyvatel a proté-
kající potok z  rašeliniště, tzv. mechových jezírek 
(Moosebruch). Obyvatelé vsi patřili do farnosti 
v Jeseníku a děti navštěvovaly školu v Dětřichově. 

(konec seriálu)
Michaela Neubauerová, 

Státní okresní archiv Jeseník

Na svět přišel 23. července 1837 v  daleké 
Lublani, do šlechtického rodu pocházející-
ho z  Javornicka. Po absolvování střední školy 
v Lublani nastoupil na univerzitu ve Štýrském 
Hradci, kde roku 1861 získal doktorát práv. 
Ještě předtím, v  nešťastném roce 1859, však 
vstoupil do armády. Jako poručík auditor se 
zúčastnil vojenského tažení na jih proti Itálii 
a Francii, které skončilo fatální porážkou Víd-
ně u Solferina a ztrátou Lombardie. 

Nebyla to poslední vojenská zkušenost Jo-
sefa von Ursprunga. Roku 1866 se do válčící 
Itálie, tentokrát v  hodnosti nadporučíka, po-
díval znovu. Roku 1871, kdy byl jmenován ka-
pitánem, se ve Vápenné oženil s Marií, dcerou 
významného průmyslníka Antona Latzela. 
Společnému štěstí se však těšili jen do roku 
1879, kdy von Ursprung ovdověl. Čtyři roky 
nato byl jmenován velitelem praporu polních 
myslivců č. 5, v roce 1890 se stal plukovníkem 
a  brzy poté velitelem pěšího pluku č. 40. Po 
34 letech v  armádě byl tento držitel Vojen-
ské záslužné medaile či Řádu železné koruny 
na vlastní žádost penzionován a  v  roce 1893 se 

přestěhoval do kraje svých předků, 
konkrétně do Jeseníku, kde byl 
již následujícího roku zvolen 
starostou. 

Do dějin města, v  je-
hož čele stál plných 
patnáct let, se za-
psal skutečně zla-
tým písmem. Za 
jeho éry vzniklo 
vodovodní potru-
bí, kanalizace či 
plynárna. Značný 
respekt obyvatel 
si pak získal v  čer-
vencových dnech 
roku 1903, kdy město 
zasáhla ničivá povo-
deň – okamžitá pomoc 
armády a  následná ma-
teriální podpora byla z vel-
ké části právě jeho zásluha. 
V  červenci 1907 mu město udělilo 
čestné občanství, nicméně již 13. září pod-

lehl cirhóze jater. „Pod hrubou 
skořápkou starého válečníka 

se skrývalo výtečné jádro: 
zlaté srdce plné ryzosti, 

všeobjímající dobrota 
a přísná spravedlnost,“ 

psalo se v  nekrologu. 
Čestný občan města 
Jeseníku spočinul 
v Javorníku v rodin-
né hrobce Latzelů, 
po boku své ženy. 
Vzpomenout na 
tuto velkou osob-

nost místních dějin 
však můžeme i přímo 

v  Jeseníku – ještě za 
života mu vděčné měs-

to vystavělo pramen pod 
Křížovým vrchem, dodnes 

existující a  známý pod jmé-
nem Mločí pramen.

Matěj Matela
Vlastivědné muzeum Jesenicka

Jesenický starosta Josef von Ursprung. Zdroj: Vlastivědné m
uze
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maloobchodní prodejna Jeseník
platí pro Červenec 2025

Palackého 148
Po-Pá
So

8.00 - 17.00
8.00 - 12.00

PRODEJNA OTEVŘENA 
PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST

(NEMUSÍTE BÝT OSVČ ANI PLÁTCE DPH)

1790

Kuchyňské 
utěrky 
Linteo
2 role

2590

Pilsner Urquell
světlý ležák

0,5l
(1l = 51,80Kč)

1399

Radegast 0,5l
Rázná 10 

výčepní světlé pivo
(1l = 27,98Kč)

1699

Radegast 0,5l 
Rázná 10 plech

výčepní světlé pivo
(1l = 33,98Kč)

2790

Kofola
různé druhy

2l
(1l = 13,95Kč)

1699

Magnesia
různé druhy

1,5l
(1l = 11,32Kč)

4999

Avanti Classico
0,75l

(1l = 66,65Kč)

1499Smetana 
do kávy 

10ks
(1ks = 1,49Kč)

5799

Párečky pikantní
670g

(100g = 8,65Kč)

NAKUPTE 
LEVNĚJI

Od 1. 1. 2024 
změny sazby DPH 

a ZVÝŠENÍ CENY o 6 %.

DOPRAVA ZDARMA
TVRDÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 340 Kč
polínka 33 cm  1 390 Kč
polínka 25 cm  1 490 Kč
MĚKKÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 000 Kč
polínka 33 cm  1 050 Kč
polínka 25 cm  1 100 Kč
TVRDÉ DŘEVO – suché
Polínka 50 cm nebo 33 cm  1 950 Kč
Cena je uvedena za 1PRMS (prostorový metr sypaný) 
vč. DPH. Odběrné množství 5-20 PRMS.
METROVKY SKLÁDANÉ
Tvrdé dřevo  1 750 Kč
Tvrdé suché dřevo  2 400 Kč
Měkké dřevo 1 300 Kč
Cena je uvedena za 1PRMR (prostorový metr rovnaný) 
vč. DPH. Odběrné množství 10 PRMR.

+420 739 572 972
objednavky@drevohabrovany.cz www.drevohabrovany.cz

AKČNÍ SLEVA
NA SUCHÉ 
PALIVOVÉ DŘEVO!

DOPRAVA ZDARMA 
CENÍK PLATÍ DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB

TVRDÉ DŘEVO SUCHÉ 
vhodné k okamžitému topení
Štípaná polínka 33 cm nebo 50 cm  1 950 Kč / 1 sypaný metr
Štípaná polena 1 m  2 400 Kč / skládaný metr
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NABÍDKA PRÁCE
Svět spojujeme více než 25 let,

spoj se s námi i TY.

KONSTRUKTÉR, TECHNOLOG
Nabízíme:

Platové ohodnocení 
dohodou.

Příspěvek na stravování, 
dopravu, tábory, ubytování.

Po roce příspěvek na důchodové 
pojištění, 13. plat, věrnostní bonusy.

Když umíš, tak se dohodneme.

V případě zájmu volejte: 583 239 340
e-mail: eva.roznakova@net-kovo.cz

www.net-kovo.cz 
NET-KOVO s.r.o.

Nádražní 309
Staré Město

788 32
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Tomáš KARAL

732 530 071
karal@regvyd.cz

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

TVOŘ NOVINY S NÁMI!

HLEDÁME OBCHODNÍKA
Více na: regionalnivydavatelstvi.cz/kariera

Jsme největší vydavatelství radničních 
zpravodajů v ČR s přidanou hodnotou 
sociální firmy.
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Centrum sociálních služeb Jeseník a Klub seniorů Jeseník zve seniory na poznávací zájezd do Prahy ve dnech 23. až 25. Září (úte-
rý až čtvrtek).

Zájezd pro seniory: Praha

ODJEZD:
6:45 Billa, 6:50 Yesenka, 7:00 zastávka u nemoc-
nice (ul. Lipovská)

CENA:
3 800 Kč (2x nocleh se snídaní, vstupenky, do-
prava)

PROGRAM:
úterý 23. září
➢ zastávka v motorestu, McDonald´s, občerstvení
Vyšehrad – Bazilika Sv. Petra a Pavla, hřbitov na 
Slavíně
➢ ubytování v hotelu Otar, dvoulůžkové pokoje se 
sociálním zařízením
➢ možnost vycházky a  prohlídka večerní Prahy 
s průvodcem

středa 24. září
➢ 8:00 – snídaně v hotelu Otar
➢ Národní muzeum Praha
➢ osobní volno, individuální oběd  
➢ okružní plavba parníkem po památkách s vý-
kladem

➢ 19:30 – Hudební divadlo Karlín – muzikál Milo-
vat k smrti (příběh o velké Edith Piaf se Světlanou 
Nálepkovou)

čtvrtek 25. září
➢ Pražský Hrad – hl. okruh (Starý královský pa-
lác, Bazilika Sv. Jiří, Zlatá ulička, Katedrála sv. Víta)
➢ odpoledne – odjezd domů, zastávka v motores-
tu, občerstvení

VZÍT S SEBOU:
občanský průkaz, průkaz zdravotní pojišťovny, 
léky, drobné peníze na MHD (2x 60 Kč, senioři 65+ 
MHD zdarma)

PŘIHLÁŠKY:
Přihlašovat se lze pouze osobně od středy 16. čer-
vence od 8:00 – Alena Kalinová, MěÚ Jeseník, 
OSVZ, ul. K. Čapka 1147 (IPOS), 4. patro, blok A, 
kancelář č. 406, e-mail: alena.kalinova@jesenik.cz. 
584 498 406. Bližší informace – Věra Vymětalo-
vá, 604 382 907, e-mail: vym.vera@seznam.cz. 

Alena Kalinová,
Odbor sociálních věcí a zdravotnictvíFoto: Pexels

Jeseník pasoval
prvňáčky na 
čtenáře

Otevírací doba
knihovny 
a recepce MKZ

Přijď nás navštívit do NZDM 
Darmoděj!

Zasáhl vám do života trestný čin?

Po roce, který začali novými objevy a  první-
mi písmeny, si téměř 100 prvňáčků ze Základní 
školy Jeseník užilo slavnostní moment.  V Divadle 
Petra Bezruče byli v červnu pasováni na čtenáře. 

„Máme radost, že se do projektu zapojily všech-
ny třídy naší Základní školy Jeseník. Malým čtená-
řům gratulujeme a přejeme jim, aby knihy zůstaly 
jejich věrnými kamarády, kteří je budou bavit, učit, 
rozesmívat i dojímat,“ řekla Petra Malinková, ředi-
telka Městských kulturních zařízení Jeseník. 

Dopoledne čtenářům zpříjemnil ilustrátor, 
muzikant a herec Tomáš Velzel se svým divadél-
kem S radostí, který si s dětmi zazpíval, povídal 
o knížkách a nakonec je odměnil pohádkou. Děti 
také dostaly drobný dáreček, včetně průkazky 
do Knihovny Vincence Priessnitze, která pro-
jekt připravuje.                                                                    (mat)

Otevírací doba během letních prázdnin (1. čer-
vence až 31. srpna):
➢ Pondělí  13:00 – 17:00
➢ Úterý 8:00 – 12:00 13:00 – 16:00
➢ Středa  13:00 – 16:00
➢ Čtvrtek 8:00 – 12:00 13:00 – 16:00
➢ Pátek 8:00 – 12:00

Za chvíli se blíží léto a  my máme v  plánu 
spoustu výletů a  akcí, na kterých tě rádi uvi-
díme! Najdeš nás v  Jeseníku na adrese Bože-
ny Němcové 922/2, v  pondělí a  ve středu nás 
najdeš také v  terénu. Můžeš si zde také zahrát 
na počítači, playstationu, využít volnočasové 
aktivity a mnoho dalšího. V případě zájmu nás 
kontaktuj na tel. čísle 608  095  271, na e-mailu 
nzdm@darmodej.cz či na Facebooku nebo na In-
stagramu pod názvem Darmoděj – Nízkoprahové 
zařízení pro děti a  mládež, kde také najdeš více 
informací včetně otevírací doby. Budeme se na 
tebe těšit!

Na léto připravujeme:
➢ 2. července – Lasergame Šumperk
➢ 9. července – Šerák
➢ 16. července – Jánský vrch
➢ 23. července – Bowling ve Zlatých Horách
➢ 30. července – Priesnitzovy lázně
➢ 6. srpna – Jeskyně Na Špičáku
➢ 13. srpna – Biskupská kupa
➢ 20. srpna – Adrenalin park v České Vsi
➢ 27. srpna – Rozhledna Zlatý chlum

Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež

Někdo vás přepadl, okradl, finančně podvedl, 
ublížil vám? Nebo jste se stali obětí těžké do-
pravní nehody? Pokud se ocitáte v takové či po-
dobné obtížné situaci, můžete se pro radu anebo 
pomoc obrátit na Poradnu pro oběti trestných 
činů při Probační a  mediační službě, která 
funguje v  každém soudním okrese. Konkrétně 
v Jeseníku se v květnu tohoto roku Poradna pro 
oběti trestných činů přestěhovala z Centra spo-
lečenských aktivit (ul. 28. října 870/18) do budo-
vy Okresního státního zastupitelství v Jeseníku, 
kde sídlí rovněž Probační a  mediační služba, 
a to na adresu Nábřežní 290/20. 

Služba poskytuje podporu a  poradenství 
všem, kdo se obětí trestné činnosti byť i  cítí. 
Klientům poskytneme informace o  průběhu 
trestního řízení, o jejich právech jako poškoze-
ných anebo obětí. Poradíme s náhradou škody, 

pomůžeme se zorientovat v právech obětí jako 
je např. právo na zmocněnce, který může být 
v  zákonem daných případech přiznán i  bez-
platně, právo na peněžitou pomoc, doprovod 
důvěrníka apod. Pomoc je poskytována indivi-
duálně a reflektuje konkrétní potřeby oběti. Po-
skytneme psychosociální podporu za účelem 
pomoci vyrovnat se s následky trestného činu, 
ve vážných případech můžeme odkázat na dal-
ší psychologickou pomoc. Služby poradny jsou 
poskytovány naprosto bezplatně. 

Pro veřejnost je poradna otevřena každou stře-
du od 8:00 do 11:00. Schůzku s poradkyní Hanou 
Pankiv Víchovou doporučujeme sjednat do-
předu na e-mailu hpankivvichova@pms.justice.cz 
nebo na telefonu 727 940 166.

Probační a mediační služba

7-8/25
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Hubertův pohár, tradiční branně-sportovní soutěž. Při jubilejním  
30. ročníku se dvacítka reprezentantů ZŠ Jeseník skvěle popasovala 
s  disciplínami, jako je střelba ze vzduchovky, hod granátem nebo pře-
konání lanové dračí strže. Výsledkem byla skvělá individuální umístění 
a zisk Hubertova poháru.

Dny pramenů. ZŠ Jeseník se jako již tradičně zapojila do zdobení 
pramenů v  městském parku, tentokrát to byli třeťáci, páťáci a  školní 
družina z pracoviště Průchodní. Tuto aktivitu pak doplnily přednášky 
Jana Mroska na téma pramenů, osobnosti V. Priessnitze a  významu 
vody pro člověka.

Jeseník se stal opět dějištěm světové cyklistiky. Z Masaryko-
va náměstí 1. června odstartovala 4. etapa prestižního Závodu 
míru U23. Peloton mladých cyklistických nadějí vyrazil vstříc 118 
km dlouhé závěrečné etapě do Šumperka. Celkové prvenství si 
odnáší Španěl Pau Martí. Nejlepším českým jezdcem a držitelem 
červeného dresu Ace Sports je Tomáš Přidal. Foto: Závod míru 

Vodácký kurz. Děti z ZŠ a MŠ Jeseník, Fučíkova se v červnu vydaly na vodác-
ký kurz. Kromě sjíždění řeky Moravy nechybělo opékání špekáčků či hraní 
přehazované. Foto: ZŠ a MŠ Jeseník, Fučíkova

Jeseník byl prvním českým městem na trase Mírového běhu. Nejdelší štafeta svě-
ta Peace Run (Mírový běh) letos vedla i přes Jesenicko. Symbol míru a přátelství, mí-
rovou pochodeň, převzala na hraničním přechodu v Mikulovicích starostka města 
Zdeňka Blišťanová. Ve středu 28. května se běžci setkali také s dětmi ze ZŠ Jeseník, ul. 
Průchodní, které měly možnost nejen poznat myšlenku celosvětové štafety, ale také 
si pochodeň samy podržet a připojit svá přání k poselství míru. 

Perníková chaloupka. Na konci květnav Divadle Petra Bezruče v Jese-
níku uvedli žáci a učitelé ZUŠ Jeseník dětem krásnou dětskou operu Per-
níková chaloupka od Jana Kučery. 
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Před deseti lety otevřel Jeseník novou přístavbu Centra sociálních služeb na Beskydské ulici. Jednalo se o největší investici do 
sociálních služeb v Jeseníku a začátek nové etapy podpory starší generace. O tom, co tato změna přinesla tehdy i dnes, jsme si 
povídali s Janem Rotterem, ředitelem CSS Jeseník.

Když se investice promění v domov. Centrum 
sociálních služeb slaví deset let od přístavby

Pane řediteli, o jakou přístavbu se přesně jed-
nalo a proč byla tak významná?

V  roce 2015 jsme dokončili a  slavnostně ote-
vřeli novou přístavbu ke stávající budově teh-
dejšího Penzionu pro seniory na Beskydské ulici, 
v areálu bývalých kasáren. Šlo o dosud největší 
investici do sociálních služeb v  Jeseníku. Hlav-
ním cílem bylo rozšířit nabídku služeb, konkrét-
ně zavést službu Domova pro seniory s celoden-
ní péčí a službu Denního stacionáře. Do té doby 
jsme poskytovali pouze Chráněné bydlení, které 
nenabízí nepřetržitou 24hodinovou péči.

Co všechno tedy tato investice umožnila?
Realizace projektu umožnila vznik nových 

prostor s kapacitou 45 míst v Domově pro senio-
ry a 10 míst v ambulantní službě Denního stacio-
náře. Součástí přístavby byla kromě obytné čás-
ti také jídelna a kuchyň, které zajišťují celodenní 
stravování. Obě služby byly v  létě 2015 regist-
rovány Krajským úřadem Olomouckého kraje 
a v závěru roku zahájily svůj provoz.

Kromě nové budovy proběhly také stavební 
úpravy v  1. a  2. nadzemním podlaží původního 
objektu, kde byla služba Chráněného bydlení na-
hrazena Domovem pro seniory. V rámci projektu 
vznikly i nové centrální koupelny vybavené mo-
derním zařízením.

Komplex budov získal nejen řadu nových tech-
nologií, ale výrazně se proměnil také po architek-
tonické stránce. Starší budova v  horském stylu 
byla brněnskými architekty citlivě propojena 
s novou přístavbou v moderním duchu. Ocenili 
jsme zejména vzdušnost interiéru, dostatek den-
ního světla v pokojích a příjemné barevné ladění, 
které přispívá k celkové pohodě klientů.

Za těch deset let prošla organizace řadou 
změn. Co považujete za nejzásadnější?

Určitě rozšíření nabídky služeb a snahu neu-
stále zvyšovat kvalitu péče. Od roku 2018 po-
skytujeme také terénní pečovatelskou službu. 
V reakci na potřeby seniorů a v rámci Komu-
nitního plánování sociálních služeb Jesenicka 
jsme v  roce 2021 zaregistrovali další novou 
službu – Domov se zvláštním režimem (urče-
ný pro osoby trpící různými formami demen-
ce). Tato služba sídlí v  horním patře původní 
budovy na Beskydské ulici a  má kapacitu 12 
míst. Předtím zde fungovalo Chráněné bydlení, 
stejně jako v budově na ulici J. Ježka („U Ryb-
níčku“). Poté, co jsme tuto službu koncem roku 
2020 ukončili, provozujeme daný objekt jako 
Dům s pečovatelskými byty. Tím se počet námi 
poskytovaných služeb ustálil na čtyřech. Naše 
organizace však dlouhodobě poskytuje i  ná-

vazné aktivity – spravujeme Klub seniorů a ve 
spolupráci s Odborem sociálních věcí a zdra-
votnictví se věnujeme podpoře zájmových 
skupin, vzdělávacích aktivit a  společenských 
akcí. 

Rozvoj je patrný i  v  personální oblasti. Za-
tímco před zahájením provozu CSS jsme měli 
přibližně 10 zaměstnanců, dnes jich je více než 
70. I přes růst a změny se však snažíme zacho-
vat rodinnou atmosféru a  klademe důraz na 
kvalitní a lidský přístup k péči.

Jaké investice nebo modernizace plánujete 
v nejbližších letech?

Jak jsem uvedl, zájem o služby je stále velký, 
demografický vývoj u nás i v okolních státech 
ukazuje na trend nárůstu počtu obyvatel ve 
skupině seniorů. Kromě jiných důsledků to-
hoto vývoje to znamená zvýšenou potřebu 
sociální péče o  seniory. Zatímco v  případě 
pobytových služeb bude navyšování kapacity 
vzhledem k  vysokým nákladům velmi obtíž-
né, důraz bude kladen zejména na rozšiřování 
možností terénních služeb, aby lidé mohli zů-
stávat co nejdéle ve svém domácím prostředí. 
I v našem případě se rozvoj bude ubírat tímto 
směrem. Naše organizace spravuje několik 
budov, proto je nedílnou součástí naší činnos-
ti udržovat je v řádném stavu opravami či in-
vestiční činností. Plánů v tomto ohledu máme 
mnoho. Stále je co modernizovat, inovovat, ze-
jména provozní technologie a zařízení, ale zá-
roveň se věnujeme zvelebování prostředí pro 
klienty – v plánu máme revitalizaci zahrady na 
Beskydské ulici. V dnešní době je frekventova-
ným pojmem digitalizace, a ta se nevyhýbá ani 
sociálním službám. I my jdeme tímto směrem, 
např. zapojováním asistivních technologií – to 
vše pro zvýšení kvality a efektivity služeb.

S jakými největšími výzvami se v současnos-
ti potýkáte a  jaké máte strategie pro jejich 
zvládnutí?

Na mnohé z toho jsem odpověděl. Nejen my, 
ale i  ostatní poskytovatelé máme před sebou 
období rostoucí potřeby sociálních služeb. 
Právem můžeme mít obavy o  zvládnutí fi-
nancování, myslím tím systémové nastavení 
v České republice. Aktuálně ale máme finanční 
zdroje na provoz služeb (státní dotace, vlastní 
zdroje včetně příspěvku zřizovatele – měs-
ta Jeseník) nastaveny tak, aby se organizace 
mohla rozvíjet. Zmínil jsem nárůst počtu pra-
covníků v organizaci od začátků Centra. Per-
sonální oblast je pro naše služby klíčová. Nejen 
že z  hlediska nákladů tvoří dvě třetiny celko-
vých výdajů, ale současně je obtížné zajistit 
dlouhodobou stabilitu týmu. Velká část pra-
covníků k  nám dojíždí, takže mají často kom-
plikace s dopravou, zejména v zimním období. 
Obtížné je i zajišťování nových pracovníků – ať 
už mluvíme o  pracovnících v  sociálních služ-
bách nebo zdravotnickém personálu. Proto 
této oblasti věnujeme zvýšenou pozornost. Na-
bízíme různé benefity, snažíme se v organizaci 
udržovat a rozvíjet přátelské prostředí, pomá-
háme vzdělávacím institucím realizovat praxe 
studentů. Věříme, že se nám tato snaha zúročí. 
Tato problematika, stejně jako otázka financo-
vání, je společným tématem všech poskytova-
telů v České republice.

Na co jste za těch deset let nejvíc pyšný?
Na to, že jsme dokázali vytvořit místo, kde se 

klienti cítí jako doma. A  také na tým lidí, který 
denně přináší do práce úsměv, trpělivost a  lid-
skost. I po deseti letech vnímám stejný zápal, jaký 
jsme měli na začátku.

Za rozhovor děkuje Markéta Kaniová

7-8/25
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